
cotidian judeţean independentcotidian judeţean independent

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

FONDAT 1924  |  SERIE NOUÃ  ANUL XXXIII |  NR. 8729 |             |         PREŢ: 2 LEILUNI, 10 IULIE 2023

»3»3A luat nota 10, A luat nota 10, 
după contestațiidupă contestații

societate

Amendat cu 8.000 Amendat cu 8.000 
de lei după ce și-a de lei după ce și-a 
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Ziua max. 
310C

Noaptea min. 
160C A încasat ilegal, ani la rând, A încasat ilegal, ani la rând, 
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Cum au ascuns liderii politici și sinecuriștii de Cum au ascuns liderii politici și sinecuriștii de 
partid din CEO divizarea companiei și calendarul partid din CEO divizarea companiei și calendarul 
accelerat de eliminare a cărbunelui. Sindicatele, accelerat de eliminare a cărbunelui. Sindicatele, 
într-un ridicol abisal! într-un ridicol abisal! 

Singurul din liceu Singurul din liceu 
care a promovat care a promovat 
Bac-ulBac-ul

pulsul zileipulsul zilei
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CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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Inspectoratul Școlar Județean Gorj Inspectoratul Școlar Județean Gorj 
nu a anulat documentele prin care nu a anulat documentele prin care 
o profesoară primește ilegal ore o profesoară primește ilegal ore 
la ”Constantin Săvoiu”. Profesorul la ”Constantin Săvoiu”. Profesorul 

Negomireanu va Negomireanu va 
intra în greva intra în greva 
foamei în aceastăfoamei în această  
săptămânăsăptămână
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calendarcalendar
Creştin ortodox

†) Sf. Victoria, †) Sf. Victoria, 
m. UPm. UP

Romano catolic

†) Sfinții 45 de †) Sfinții 45 de 
Mucenici din Mucenici din 
Nicopolea Armeniei

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9540 +0,0033
Dolarul SUA                    4,5510  -0,0060
Gramul de aur                      278.5730   +0.8575
Francul elveţian                        5,0727 +0,0166 
100 Yeni japonezi                   3,1498 +0,0058
Lira sterlină                    5,7505 -0,0009
Leva bulgărească     2,5383 +0,0032
Leul moldovenesc     0,2483 -0,0005
100 Forinţi maghiari    1,3384 +0,0007
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Azilele groazei, NATO și noi!Azilele groazei, NATO și noi!

telefoane utiletelefoane utile

,,Dacă nu eș ti dispus să rișt i neobișnuitul, va trebui să te mulţumeș ti cu banalul." - Jim Rohn,,Dacă nu eș ti dispus să rișt i neobișnuitul, va trebui să te mulţumeș ti cu banalul." - Jim Rohn

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Gorj: 157 de amenzi și zece permise reținute într-o singură noapte

Motto: „Noi românii, sun-
tem o lume în care, dacă nu 
se face ori nu se gândește 
prea mult, ne putem mândri 
că cel puțin, se discută foarte 
mult.”

Ion Luca Caragiale

În vreme ce alte gu-
verne se ocupă serios 
de treburile ce privesc 

administrarea averii țării, la 
noi, în plină zi de Sfântă Du-
minică, Guvernul Ciolacu a 
fost obligat să programaeze o 
ședință de urgență cu partici-
pare mai multor miniștri – de 
la Muncă, Sănătate, Justiție, 
Afaceri Interne - și șefi ai unor 
agenții care-ar fi avut datoria 
să controleze și să intervină 
în cazul denumit de-acum câ-
teva zile drept Azilele groa-
zei.                     Sintagma se 
referă la situația îngrozitoare 
din cel puțin trei azile de bă-
trâni, din Voluntari și Afumați, 
unde niște bătrâni și copii cu 
dizabilități erau supuși la tra-
tamente groaznice.   Fiind 
subnutriți, jigniți, supuși la 
tot felul de orori – bătuți, puși 
să muncească în pielea goală, 
obligați să cerșească câte 1-2 
lei de la vecinii ce treceau prin 
fața azilelor respective, ca să-
și poată cumpăra și ei câte un 
covrig.

GROAZNICELE AZILE ALE 
GROAZEI! În Azilele groazei 
erau aruncați bătrâni și co-
pii cu dizabilități, de care 
aparținătorii au acceptat să 
scape fără a se mai interesa de 

soarta lor. Nu tu tratamente medicale, 
nu tu apă de băut, iar spălatul se făcea 
la câteva luni odată. Ba mai erau lăsați 
și fără pensii și chiar fără locuințele 
de care erau deposedați de o gașcă de 
infractori, ce se constituiseră într-un 
grup criminal organizat.

BANALIZAREA RĂULUI. Într-o pos-
tare pe pagina sa de Facebook, Pur-
tătorul de cuvânt al Biercii Ortodoxe 
Române, Preotul Vasile Bănsecu afir-
ma: „Monstruoasa banalizare a răului, 
dezumanizare și conștiință împăcată. 
Cruzimea este probabil fața cea mai 
hidoasă a omului pervertit, purtător de 
măști. Când toate cad, rămâne chipul 
dezgolit și hâd al cruzimii. Când ea se 
manifestă în mod obscen față de bă-
trâni sau copii, maltratați ca și cum ar 
face parte din altă specie decât cea 
umană avem de-a face în mod evident 
cu manifestarea insuportabilă a Răului 
absolut, lipsit de sens, deci absurd. 
Surd la strigătele care imploră milă, 
hrană, apă”, și-a început ostarea pe 
Facebook Preotul Vasile Bănescu.

Care Preot Vasile Bănescu este și un 
loial al Prea fericitului Părinte Patriarh 
Daniel. Acesta a transmis un mesaj pe 
Facebook, care a fost postat la puțin 
timp după ce Gabriela Firea a scris pe 
aceeași rețea de socializare, că nu a 
avut „cunoștință despre activitatea 
centrelor și a asociației menționate în 
această anchetă”, a celor trei azile din 
Ilfov.

SUMMITUL NATO DE LA VILNIUS. Va fi 
în această săptămână, iar pentru apă-
rarea și protejarea liderilor NATO vor 
fi folosite 12 sisteme PATRIOT. În plus, 
liderii NATO vor fi apărați de 12.000 de 
militari, polițiști și jandarmi. Ne adu-
cem aminte că la Summitul NATO de la 
București, din anul 2008, NATO a lansat 

invitație Georgiei și Ucrainei de a ad-
era la AlianțaNord Atlantică. Ucraina 
nu a fost admisă pentru că Germania 
șI franța s-au opus aderării Ucrainei. 
În ultimele zile, președintele Ucrai-
nei, Volodimir Zelenski, a făcut un 
tur prin mai multe capitale ale unor 
țări membre NATO, în speranța că va 
obține sprijinul acestora. De aceas-
tă dată, deși președintele Volodimir 
Zelenski a vizitat Bulgaria și Turcia, 
el nu s-a oprit și la București, știind 
prea bine ce comportament a avut 
față de comunitatea de etnici români 
din Ucraina, cărora le-a interzis, prin 
lege, învățământul și slujbele religi-
oase în limba română. După câte se 
pare, Summitul NATO de la Vilnius nu 
va lua decizii majore, iar Ucraina nu 
are șanse, de astă dată, din pricina 
războiului stâțrnit fără vreun motiv 
anume de către Armata Federației 
Ruse pe teritoriul Ucrainei. Un război, 
o invazie ce nu pot fi acceptate de că-
tre statutul Alianței Nord Atlantice în 
cazul unei țări care dorește să adere 
la NATO!

ION PREDOȘANU

P.S. Prim-ministrul României, 
Marcel Ciolacu, i-a solicitat minis-
trului Justiției, Alina Gorghiu, ca să 
se ia măsuri, iar anchetele privind 
Azilele groazei să fie urgentate (Ion 
Predoșanu)

Polițiștii din cadrul Inspectoratului de Poliție 
al Județului Gorj, alături de jandarmi și pompieri, 
au continuat acțiunile pe raza întregului județ, cu 
efective mărite, în vederea asigurării unui mediu de 
siguranță adecvat.

În noaptea de 7/8 iulie, au fost aplicate 157 
de sancțiuni contravenționale, în valoare de peste 
47.000 de lei. Au fost reținute, în vederea suspendă-
rii, zece permise de conducere, au fost retrase cinci 
certificate de înmatriculare și au fost testați 341 de 
conducători auto pentru consumul de alcool și 22 
de conducători auto pentru consumul de substanțe 
psihoactive.

„La data de 8 iulie a.c., ora 01:10, polițiștii din 
cadrul Secției 8 Poliție Rurală Stoina au depistat în 
trafic un tânăr de 25 de ani, din comuna Stoina, în 
timp ce conducea un autoturism pe DN 6 B Căpreni. 
La aceeași dată, polițiștii din cadrul Poliției Muni-

cipiului Motru au depistat în trafic un tânăr de 22 de ani, 
din comuna Bala, județul Mehedinți, în timp ce conducea 
un autoturism pe strada Stadionului. În ambele situații, 
polițiștii au procedat la verificarea în bazele de date, sta-
bilind că tinerii au dreptul de a conduce autovehicule pe 
drumurile publice suspendat. Au fost înregistrate dosare 
penale, sub aspectul comiterii infracțiunii de conducerea 
unui vehicul pe drumurile publice, de către o persoană 
care are suspendat acest drept”, potrivit IPJ Gorj.

În timpul acțiunilor au fost legitimate 1.034 de persoane 
și au fost verificate 434 de vehicule. În incinta societăților 
comerciale verificate, pompierii din cadrul Inspectoratului 
pentru Situații de Urgență Gorj au urmărit dacă sunt res-
pectate măsurile privind apărarea împotriva incendiilor.

Oamenii legii vor continua acțiunile în vederea asigură-
rii unui climat optim de ordine și siguranță publică.

I.I.
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CLAUDIU MATEI           

În luna noiembrie a 
anului trecut, fostul 
președinte al Directo-

ratului CEO, Daniel Burlan, 
declara, într-o emisiune onli-
ne, că producătorul energetic 
se va diviza. Toate afirmațiile 
lui Burlan se regăsesc în De-
cizia Comisiei Europene prin 
care a fost aprobat Planul de 
restructurare a companiei 
energetice.

Atenție ce spunea Burlan! 
,,În 2026 se termină perioa-
da de restructurare, dar prin 
ieșiri la pensie personalul 
scade de la an la an”, spunea 
fostul președinte al Directo-
ratului CEO, în urmă cu opt 
luni. 

De altfel, în Decizia Co-
misiei Europene, din ianuarie 
2022, prin care a fost apro-
bat Planul de restructura-
re revizuit se menționează, 
în mai multe rânduri, des-
pre pensionarea aticipată a 
salariaților CEO, deși legea 
intrată în vigoare, în august 
2021, era blocată. ,,Princi-
palele două moduri de rea-
lizare a reducerilor de per-
sonal ar fi disponibilizarea, 
ca urmare a închiderii de 
unități (numărul de angajați 
disponibilizați între 2021 și 
2026 ar fi de […]) și pensio-
narea anticipată”, se arată 

Cum au ascuns liderii politici și sinecuriștii de partid din CEO divizarea Cum au ascuns liderii politici și sinecuriștii de partid din CEO divizarea 
companiei și calendarul accelerat de eliminare a cărbunelui. companiei și calendarul accelerat de eliminare a cărbunelui. 
Sindicatele, într-un ridicol abisal! Sindicatele, într-un ridicol abisal! 
Epopeea închiderii mineritului și energiei în Gorj a scos în prim-plan, în ultimii doi ani, 
personaje toxice, nocive pentru acest județ, care au dorit să devină eroi și au mimat, 
în tot acest timp, că se bat pentru menținerea activității Complexului Energetic Olte-
nia. De fiecare dată însă, când realitatea - a se citi Comisia Europeană, i-a contrazis, 
adică au apărut, pe rând primul Plan de restructurare a companiei, iar ulterior Planul 
revizuit, cu termene precise de închidere, cu un calendar accelerat de eliminare a 
cărbunelui, toți acești semizei din politică, pupilele acestora mufați la încasare la vâr-
ful companiei și liderii marilor sindicate, manevrați și ei din butonul celor trei partide 
care s-au perindat la putere din 2020 până azi, s-au declarat surprinși. În timp ce în 
Decizia Comisiei Europene, prin care a fost aprobat Planul de restructurare revizuit, se 
precizează că, în comparație cu termenele stabilite în planul de restructurare inițial, 
calendarul de închidere a capacităților energetice și miniere este ,,accelerat”, sindica-
tele par de pe altă planetă și cer Directoratului companiei să vină cu clarificări privind 
filiala de lignit, planul de restructurare revizuit și efectele aplicării Legii nr.197/2021, 
care reduce cu 13 ani vârsta de pensionare în minerit și energie. Finalul depeșei celor 
patru federații sindicale stârnește râsul: ,,ne determină să acționăm în acest sens, prin 
declanșarea unor acțiuni de protest”. Pe de altă parte, liderii politici locali au adoptat 
tactica struțului, de când presa a devoalat planul de divizare a CEO, adică înființarea 
,,filialei de lignit” și lichidarea cărbunelui, deși cunoșteau exact calendarul de elimina-
re treptată a cărbunelui/linitului”.

în documentul CE.
Daniel Burlan a lăsat să se 

înțeleagă la acea vreme, pen-
tru prima oară,  că se va di-
viza compania și a menționat 
acest lucru de mai multe ori.

,,Se diminuează numă-
rul de personal la CEO, iar 
serviciile vor fi făcute cu 
personal pe care-l ducem 
către alte societăți, către 
Minprest, care prestează 
activitate pentru CEO. (…) 
Va exista un alt angajator, 
o altă societate care va face 
activități pentru CEO. Toată 
activitatea minieră… se va 
face altă organizație de tip 
holding în care este energia 
pe cărbune, energia pe gaz și 
energia fotovoltaică”, afirma 
fostul președinte al Directo-
ratului. La acel moment, s-a 
pronunțat numele societății 
Minprest Serv SA, deținută de 
CEO și care prestează servicii 
pentru acesta, și nu apăruse 
nimic, în spațiul public, legat 
de ,,filiala de lignit”. 

Totuși, trebuie spus că, 
la acea dată, inclusiv liderii 
politici din Gorj și parla-
mentarii gorjeni știau exact 
termenele de închidere și 
ce se va întâmpla, pe ter-
men scurt, pentru că tocmai 
aveau pe masă legea, pe 
care au votat-o o lună mai 
târziu, prin care a fost apro-
bată Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr.108/2022 

privind decarbonarea secto-
rului energetic, practic unul 
din obiectivele asumate de 
România prin Planul Național 
de Redresare și Reziliență – 
îndeplinirea jalonului 114 – 
,,intrarea în vigoare a legii 
privind decarbonizarea prin 
care se adoptă calendarul 
de eliminare treptată a căr-
bunelui/linitului”. În notele 
de fundamentare ale acestor 
acte normative era invocată 
Decizia CE nr.C(2022)553 prin 
care a fost aprobat Planul de 
restructurare revizuit al CE 
Oltenia, cu toate termenele 

de închidere a energiei pe 
bază de cărbune și toți pașii 
care urmau.  

Relativ recent, Gorjeanul 
a dezvăluit, în exclusivitate, 
ce-i cu așa zisa  ,,filială de 
lignit”, menționată în Deci-
zia CE, care precizează, fără 
echivoc: ,,care va îngloba și 
exploata unitățile energetice 
pe bază de lignit existente și 
activele conexe ale societății 
CE Oltenia care nu sunt viza-
te de trecerea la gaze natu-
rale sau surse regenerabile 
de energie. (…) Capacitățile 
de lignit în chestiune ar tre-
bui să scadă în timp și, în cele 
din urmă, să fie eliminate 
treptat, conform calenda-
rului național de eliminare 
treptată a lignitului”.

Reveniți parcă dintr-o altă 
dimensiune, după ce au fost 
răpiți de extratereștri, șase 
lideri ai celor patru federații 
reprezentative au ținut cu 
tot dinadinsul să se adân-
cească în ridicolul în care au 
căzut în ultima vreme și au 
trimis o scrisoare Directora-
tului CEO în care solicită să 
fie informați despre filiala de 
lignit, planul de restructura-
re revizuit șu efectele aplică-
rii Legii nr.197/2021.

,,Deoarece demararea 

unor astfel de operațiuni de 
divizare parțială a societății 
presupune atât modificări 
în organizarea muncii, în 
relațiile contractuale, în ra-
porturile de muncă, precum 
și transferul întreprinderii, 
vă solicităm să ne comunicați 
cu celeritate dacă, până la 
momentul actual, au fost 
emise hotărâri ale Directo-
ratului S.C. CEO S.A, cu pri-
vire la demararea/ avizarea 
operațiunilor de divizare 
parțială a societății, iar în caz 
afirmativ să ne transmiteți 
în timp util informațiile care 
au stat la baza acestora, re-
spectiv extras din hotărârea 
directoratului, nota de fun-
damentare și proiectul de 
divizare parțială, în vederea 
formulării unui punct de ve-
dere”, se arată în adresa co-
mună a celor patru federații.

În final, liderii celor patru 
federații (au semnat șase ca 
să pară mai mulți) afirmă că 
vor declanșa acțiuni de pro-
test, pentru că salariații sun-
te îngrijorați și tensionați din 
cauză că au apărut articole 
privind externalizarea unor 
activități din societate, iar 
Directoratul nu a ieșit să le 
combată sau să le confirme. 
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REZULTATE LOTO 
09 iulie 202309 iulie 2023

Loto 6/49:     29, 5, 24, 27, 16, 14 
Noroc:     7 5 9 3 3 0 6 
Joker:     17, 18, 30, 26, 37  + 19 
Noroc Plus:     9 6 4 7 4 5 
Loto 5/40:     36, 14, 34, 1, 24, 27 
Super Noroc:    7 0 7 1 3 0

Un singur absolvent de cla-
sa a XII-a de la un liceu din 
Gorj a reușit să promoveze 

examenul de Bacalaureat, și asta 
după rezolvarea contestațiilor. Este 
vorba despre un elev de la Liceul 
Tehnologic Tismana, specializarea 
„Tehnician în turism”. 

Acesta a contestat nota primită 
la Română – 4.40, reușind după reco-
rectarea lucrării să obțină nota 5.20. 
Media finală este 6.36, tânărul fiind 
punctat cu 7.7 la Geografie și 6.2 la 
Matematică. Un coleg de clasă a pi-

Singurul din liceu care a Singurul din liceu care a 
promovat Bac-ulpromovat Bac-ul

Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

cat însă la limită Bac-ul, cu media 
5.96, contestația depusă la Geogra-
fie neajutându-l să promoveze exa-
menul. 

O altă elevă, cu nota 9.15 la Geo-
grafie și 5.70 la Română, nu a reușit 
să treacă de Matematică. Inițial, a 
fost notată cu 3.95, iar după reeva-
luarea lucrării a primit 4.45, insufici-
ent pentru a promova proba.  

Cei opt elevi care au picat Bac-ul 
la Tismana mai au o șansă în sesiu-
nea din august-septembrie. 

În schimb, toți elevii Colegiului 
Național „Ecaterina Teodoroiu” din 
Târgu-Jiu au promovat examenul. 
Doi absolvenți picaseră inițial Bac-

ul, dar după contestații au reușit să-
și mărească mediile. 

I.I.

Primarul Marcel Romanescu a 
anunțat că a semnat ordinul de în-
cepere a lucrărilor de modernizare a 
heliportului din Târgu-Jiu. Investiția 
depășește 3 milioane de lei.

 „Am emis ordinul de începere 
a lucrărilor pentru heliportul din 
Târgu Jiu. Este o investiție de pes-
te 3 milioane de lei care prevede 

Investiție de 3 milioane lei 
pentru heliportul din Târgu-Jiu

iluminatul special, balizaj, sistem 
de avertizare, construcții aferente 
instalațiilor și care va permite ope-
rarea heliportului pe timp de noap-
te, făcând astfel posibil transportul 
rapid, la orice oră, al pacienților 
aflați în stare gravă”, a precizat 
primarul Marcel Romanescu.

M.P.
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A încasat ilegal, ani la rând, subvenții APIAA încasat ilegal, ani la rând, subvenții APIA
Un bărbat din comuna Padeș 

a fost condamnat definitiv 
la închisoare cu suspendare 

pentru infracțiuni vechi de peste un 
deceniu.

Vasile Morega a obținut, în ca-
litate de proprietar, subvenții pe 
suprafața de teren-pășuni naturale 
de la Agenția de Plăți și Intervenție 
pentru Agricultură în sumă totală de 
904.995 lei, folosind și prezentând 
documente și declarații false și ine-
xacte, spun anchetatorii. 

Astfel, cu ajutorul unui fost 
funcționar al primăriei, gorjeanului 
i-a fost înscrisă în fals, în Registrul 
Agricol, suprafața totală de 72,07 
hectare de teren – pășuni naturale, 
fără ca acesta să dețină vreun act 
de proprietate asupra respectivelor 
suprafețe de teren. 

În octombrie anul trecut, gorjea-
nul a fost condamnat la 2 ani şi patru 
luni de închisoare cu suspendare pe 
un termen de supraveghere de trei 
ani. În plus, acesta trebuie să dea și 

toți banii înapoi. 
Documentele false cu ajutorul 

cărora a obținut vreme de opt ani 
subvențiile APIA au fost desființate 
de instanță.

Bărbatul a contestat sentința, 
dar a pierdut, săptămâna trecută, la 
Curtea de Apel Craiova.

„Respinge, ca nefondat, apelul 
declarat de inculpatul Morega Va-
sile, împotriva sentinţei penale nr. 
105 din data de 3 octombrie 2022 
pronunţată de Tribunalul Gorj în 
dosarul nr. 2542/95/2019. Admite 
apelul declarat de partea civilă Mi-
nisterul Agriculturii şi Dezvoltării Ru-
rale - Agenţia de Plăţi şi Intervenţie 
pentru Agricultură. (...) Admite, în 
parte, acţiunea civilă formulată de 
partea civilă Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale - Agenţia de Plăţi 
şi Intervenţie pentru Agricultură şi 
obligă inculpatul Morega Vasile la 
plata despăgubirilor civile în sumă 
de 904.995 lei, cu dobânzile legale 
aferente, de la data efectuării fiecă-

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

rei plăţi şi până la achitarea efectivă 
a debitului, conform Codului de pro-
cedură fiscală. Menţine restul dispo-
ziţiilor sentinţei, care nu contravin 
prezentei decizii. Obligă apelantul 

inculpat la plata sumei de 1.000 lei, 
cheltuieli judiciare statului. Defini-
tivă”, au decis magistrații Curții de 
Apel Craiova. 

I.I.

Elevii de 10, premiați de Primăria Târgu-JiuElevii de 10, premiați de Primăria Târgu-Jiu

Tinerii din Târgu Jiu care au 
obținut media 10 la Evaluarea 
Națională și la Bacalaureat vor fi 
premiați de Primăria Târgu Jiu. 
Aceștia vor fi recompensați cu 
10.000 de lei fiecare. Este vorba 
de trei absolvenți de liceu și opt de 
gimnaziu. 

„Felicitări tuturor elevilor care 
au obținut media 10 la Evaluarea 
Națională și la Bacalaureat! Voi iniția 
un proiect de hotărâre de consiliu, 
așa cum am făcut în fiecare an, pen-
tru premierea acestor tineri cu suma 
de 10.000 lei. Am considerat mereu 
că excelența trebuie încurajată, 
promovată și cultivată în comunita-
te. Îmi doresc ca acești tineri să de-
vină exemple demne de urmat atât 
pentru generația lor, cât și pentru 
generațiile viitoare. 

La sfârșitul acestei luni, vom 
acorda premii consistente atât pen-
tru media 10 obținută la Bacalaureat 
și Evaluarea Națională, cât și celor 
care au obținut rezultate remarcabi-
le la olimpiade și concursuri naționale 

și internaționale desfășurate ulterior 
premierii care a avut loc de Zilele 
Municipiului Târgu Jiu”, a anunțat 
primarul Marcel Romanescu. 

Elevii care au obținut nota maxi-
mă la Bacalaureat provin de la Co-
legiul Național „Tudor Vladimirescu” 
Târgu Jiu. Este vorba de Mihai Ale-
xandru Bratu, Alexia-Elena Ciopăno-
iu și Alexandru-Ștefan Ișfan. 

Va fi premiată și eleva Adriana Ca-
trinel Aniniș, de la Colegiul Național 
„Spiru Haret” din Târgu Jiu, care nu 
a mai susținut examenul de Evaluare 
Națională ca urmare a rezultatelor 
remarcabile obținute la concursurile 
internaționale. Aceasta va fi admisă 
pe primele locuri la orice colegiu din 
țară. 

Elevii care au obținut media 10 la 
Evaluarea Națională sunt:

- Oana Chihaia  - Colegiul Național 
„Ecaterina Teodoroiu” Târgu Jiu;

- Daria Dinescu - Școala Gimnazi-
ală „Constantin Săvoiu” Târgu Jiu;

- Oana-Mălina Popescu - Colegiul 
Național „Tudor Vladimirescu” Târgu 

Jiu;
- Robert Cristian Popescu -  Școala 

Gimnazială „Gheorghe Tătărescu” 
Târgu Jiu;

- Teodora Stanciu - Colegiul 
Național „Tudor Vladimirescu” Târgu 
Jiu;

- Răzvan-Ștefan Tătaru - Colegiul 
Național „Tudor Vladimirescu” Târgu 
Jiu;

- Andy-Cosmin Zidărescu - Cole-
giul Național „Tudor Vladimirescu” 
Târgu Jiu.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Este o zi bună pentru discuții, ședințe, întâlniri, explicații. 

Dacă ți se oferă ocazia să participi la un eveniment social, ar 
fi bine să-l iei în calcul, pentru că îți poate aduce mai multe 
avantaje, nu doar distracție și detașare, ci și unele conexiuni și 
interacțiuni utile sau informații de care ai nevoie.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Vei avea parte de o zi bună pentru a începe ceva nou, pentru 

a încerca ceva, a te avânta într-un proiect, într-o colaborare 
care poate promite rezultate frumoase, chiar dacă acestea nu 
vor fi imediate. Vei interacționa cu persoane pe care le vei consi-
dera interesante, cu care vei discuta perspective interesante.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
E nevoie de mai multă insistență, determinare, perseverență 

în legătură cu un proiect, cu o idee, cu o activitate în care ești 
implicat. Partea minunată este că intuiția te va ghida în direcția 
cea bună, dacă vei fi atent să o asculți. Se anunță aspecte 
frumoase sau ocazii unice în plan sentimental.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Pot apărea unele schimbări semnificative în sfera vieții 

persoanele, susțin astrele. Poți restabili unele relații, 
unele conexiuni, se anunță parteneriate interesante. Poți 
avea parte de surprize în sfera amoroasă, dar și în sector 
financiar, sunt posibile unele câștiguri neașteptate.

LEU: 23 iulie – 22 august
Poate fi o zi de succes, dacă vei asculta de sfaturile și 

sugestiilor celor mai în vârstă sau cu mai multă experiență 
într-un domeniu care te interesează sau în care activezi. Este 
favorizată legătura cu străinătatea, lucrul cu actele, precum și 
interacțiunile cu autoritățile.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
S-ar putea să vină unele informații sau oferte spre tine, și ar fi bine să le studiezi cu 

atenție, să vezi dacă ceva merită să fie luat în calcul. Sunt posibile unele colaborări, pentru că 
tot ce ține de cooperare, de parteneriat azi este bine aspectat. Primești sfaturi, poți auzi tot 
felul de zvonuri sau chiar și se pot face unele dezvăluiri, poți afla secrete. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Se anunță o zi cu tot felul de tentații, dar și de surprize, de 

aceea e nevoie să dai dovadă de pragmatism și maturitate. Pot să 
apară evenimente neprevăzute, pot escalada unele neînțelegeri 
sau conflicte. Fii mai atent la felul în care îți gestionezi bugetul, 
dacă nu-ți dorești surprize nedorite.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Ziua de azi îți poate aduce idei noi, benefice, diferite, pe care le vei putea 

materializa dacă vei căuta să te asociezi cu persoanele potrivite. Evită graba, 
pentru că poți face greșeli. Studiază, analizează, cântărește, calculează cu 
atenție detaliile, ascultă și părerile celor mai avizați, cu mai multă experiență.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Ziua nu anunță evenimente importante, cu toate acestea, 

e timpul să-ți pui gândurile în ordine și abia apoi să te focusezi 
pe finalizarea sarcinilor planificate pentru azi. Acordă-le timp 
și ajutor și celor dragi. Găsește-ți timp și pentru rezolvarea 
problemelor personale, te sfătuiesc astrele.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Ziua poate că nu-ți va aduce schimbări semnificative, dar 

tot vei avea impresia că alergi de colo-colo, că ai de rezolvat 
diverse chestiuni, că apar obstacole, chiar dacă lucrurile erau 
foarte bine organizate înainte. Vei fi perseverent, vei ști să-ți 
folosești abilitățile, avantajele, cunoștințele.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Este o zi în urma căreia poți avea rezultate bune, frumoase, dacă vei acționa. 

Pregătește-te pentru o zi activă, în care să fii interesat să descoperi tot ce nu 
funcționează, ce trebuie refăcut, reparat, reorganizat, reeditat, reevaluat, reanalizat 
unor aspecte și detalii. Vin vești bune și pe plan sentimental, susțin astrele.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Nu este cea mai potrivită zi pentru a te aventura, pentru a începe ceva 

nou, pentru a experimenta ceva sau pentru a lua decizii de ultim moment, ci 
mai curând rutina este cea care te atrage, nevoia de armonie, de liniște, de 
ordine, de calm. Este un moment bun pentru a fi creativ, pentru a te 

lăsa purtat de inspirație.

HOROSCOP

10 Iulie 202310 Iulie 2023

Preşedintele Klaus Iohannis a promulgat, vi-
neri, actul normativ prin care este extins nu-
mărul de persoane care beneficiază de redu-
cerea vârstei standard de pensionare cu doi 
ani, fără penalizare, din zonele afectate de 
poluare remanentă.

Actul normativ semnat de Iohannis are ca 
obiect de reglementare modificarea art. 
65 alin. (5) din Legea 263/2010 în vederea 

reducerii vârstei standard de pensionare cu 2 ani, 
fără penalizare, pentru persoanele care au locuit 
cel puţin 30 de ani în zone afectate de poluare, 
precum şi pe o rază de 8 km în jurul acesteia, prin 
extinderea numărului de localităţi.„Persoanele 
care au locuit cel puţin 30 de ani în zonele afec-
tate de poluarea remanentă din cauza extracţiei, 
preparării şi arderii cărbunelui sau a şisturilor bi-
tuminoase, a extracţiei şi preparării minereurilor 
de uraniu, a extracţiei şi prelucrării minereurilor 
feroase şi neferoase cu conţinut de praf sau de 
emisii de gaze cu efect de seră, de amoniac şi 
derivate, de cupru, plumb, sulf, azot, fosfor, cad-
miu, arseniu, zinc, mangan, fluor, clor, feldspat 
şi siliciu ori de radiaţii din minereuri radioactive, 
hidrogen sulfurat, crom trivalent, crom hexava-
lent, cianuri, de pulberi metalice şi/sau de cocs 
metalurgic, a prelucrării ţiţeiului sulfuros, desul-
furarea benzinei, a ţiţeiului parafinos şi nepara-
finos, a distilării ţiţeiului în vederea producerii 
păcurii şi a uleiurilor. Este vorba de locitorii din 
Baia Mare, Călăraşi, Copşa Mică, Drobeta-Turnu 
Severin, Slatina, Târgu Mureş, Târnăveni, Turnu 
Măgurele, precum şi în localităţile Abrud, Avram 
Iancu, Baia de Arieş, Bistra, Lupşa, Ocoliş, Roşia 
Montană, Sălciua şi Zlatna din judeţul Alba, Alu-
niş, Arad, Cicir, Fântânele, Frumuşeni, Horea, 
Mândruloc, Tisa Nouă, Vladimirescu din judeţul 
Arad, Piteşti din judeţul Argeş, Bacău, Comăneşti 
şi Oneşti din judeţul Bacău, Băiţa din judeţul 

Persoanele care au locuit cel puţin 30 de ani în zone afectate 
de poluare, precum şi pe o rază de 8 km în jurul acesteia, 
pot ieşi mai repede la pensie.

Bihor, Maieru, Rodna şi Şanţ din judeţul Bistri-
ţa-Năsăud, Codlea, Crizbav, Făgăraş, Feldioara, 
Hălchiu, Satu Nou şi Victoria din judeţul Braşov, 
Brăila, Chişcani şi Tichileşti din judeţul Brăi-
la, Anina, Armeniş, Ciudanoviţa, Moldova Nouă, 
Oţelu Roşu şi Reşiţa din judeţul Caraş-Severin, 
Aghireşu, Câmpia Turzii, Căpuşu Mare, Dej, Iara şi 
Turda din judeţul Cluj, Năvodari din judeţul Con-
stanţa, Baraolt din judeţul Covasna, Târgovişte şi 
Titu din judeţul Dâmboviţa, Işalniţa din judeţul 
Dolj, Galaţi din judeţul Galaţi, Giurgiu din jude-
ţul Giurgiu, Brăneşti, Bâlteni, Bustuchin, Câlnic, 
Drăgoteşti, Fărcăşeşti, Ioneşti, Mătăsari, Motru, 
Negomir, Plopşoru, Prigoria, Roşia de Amaradia, 
Rovinari, Turburea, Turceni şi Urdari din judeţul 
Gorj, Bălan, Borsec, Corbu, Jolotca, Sândominic 
şi Tulgheş din judeţul Harghita, Aninoasa, Baia 
de Criş, Băiţa, Brad, Călan, Certeju de Sus, Cris-
cior, Deva, Ghelari, Hunedoara, Lupeni, Orăştie, 
Petrila, Petroşani, Răchitova, Şoimuş, Teliucu In-
ferior, Uricani, Vaţa de Jos, Veţel, Vulcan din ju-
deţul Hunedoara, Ciulniţa şi Slobozia din judeţul 
Ialomiţa, Borşa din judeţul Maramureş, Grinţieş 
şi Săvineşti din judeţul Neamţ, Brazi şi Ploieşti 
din judeţul Prahova, Broşteni, Crucea, Iacobeni, 
Ostra, Stulpicani şi Vatra Dornei din judeţul Su-
ceava, Fârdea, Margina, Nădrag şi Tomeşti din ju-
deţul Timiş, Mina Altân Tepe şi Tulcea din judeţul 
Tulcea, Berbeşti şi Râmnicu Vâlcea din judeţul 
Vâlcea, pe o rază de 8 km în jurul localităţii în 
care se află situl contaminat, beneficiază de re-
ducerea vârstei standard de pensionare cu 2 ani 
fără penalizarea prevăzută la alin. (4)”, conform 
legii promulgate de către Klaus Iohannis.

M.C.H.

Primăria Municipiului Târgu-Jiu anunță 
cetățenii că luni, 10 iulie, începând cu ora 06.00, 
va avea loc o nouă acțiune de dezinsecție, prin 
aviotratament, împotriva țânțarilor și căpușelor.

Substanţele folosite sunt avizate de Ministe-

Astăzi, dezinsecție aeriană la Târgu-Jiu
rul Sănătăţii şi nu sunt dăunătoare oamenilor şi 
animalelor. Apicultorii au fost înștiințați din timp 
prin Asociația Crescătorilor de Albine să-și ia mă-
surile necesare pentru protejarea stupilor.

M.C.H.
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,,Vântul suflă încotro vrea, și-i auzi vuietul , dar nu știi de unde vine, ,,Vântul suflă încotro vrea, și-i auzi vuietul , dar nu știi de unde vine, 
nici încotro merge. Tot așa este cu oricine este născut din Duhul”! nici încotro merge. Tot așa este cu oricine este născut din Duhul”! 

Educaţia…şi Lecţia de viaţă!  - «Dumnezeu este Duh și cine se închină Lui, trebuie să I se închine în Duh și Adevăr» Educaţia…şi Lecţia de viaţă!  - «Dumnezeu este Duh și cine se închină Lui, trebuie să I se închine în Duh și Adevăr» 

Deoarece ne-am obişnuit să afirmăm că trăim 
într-o lume dominată de stres și care, mai 
ales datorită unor fenomene aparent biza-

re, cum ar fi un virus inventat sau lansat pe canalele 
digitalizării globaliste, la un moment dat, oamenii 
devin tot mai frământaţi şi mai anxioşi, pe măsură 
ce își pierd tot mai mult, tot mai accentuat, repere-
le de normalitate, ceea ce face ca factorul spiritual 
să capete o importanță tot mai mare prin trimitere 
directă la Dumnezeu, la Iisus Hristos tămăduitorul. 
În acest fel, nu se dovedeşte destul de clar ceea ce 
am putea numi o siguranță materială sau financiară 
la care visează omul obişnuit, deoarece, tehnologia, 
oricât de avansată ar fi ea sau ar pretinde să devină 
în viitor, prin recursul obsesiv la aşa-zisa «inteligen-
ţă artificială», nu are răspunsuri la toate probleme-
le vieţii oamenilor și în multe situații, nu mai ofe-
ră nici un răspuns plauzibil, fiindcă, la un moment 
dat, datorită ritmului perfecţionării tehnologiilor, 
nici măcar un computer de ultimă generație nu mai 
valorează nimic, atunci când omul devine victima 
unei boli incurabile! Omul traumatizat de anxie-
tăţi, de grijile lumeşti, obsedat de patima banului 
legitimat prin legile de netăgăduit ale profitului ca-
pitalismului, se va lepăda de toate comorile lumii 
pentru a-şi recăpăta măcar o parte din sănătatea 
pierdută, când se vede doar un bolnav în suferință, 
însă, parcă se trezeşte alergând cu disperare după 

medicamentele recomandate pentru vindecare și 
nici măcar nu realizează că medicamentele au o efi-
cacitate limitată și prezintă pericole prin efectele 
secundare declanșate în timp! În momentele de fră-
mântare şi mai ales de îndepărtare de Dumnezeu, 
omul se întreabă aproape buimac, unde a fost şi ce 
a reuşit să ajungă, când situația omenirii a intrat 
într-o derivă fără precedent, când violenţa, crimele 
şi drogurile aduc în actualitate cursa înarmărilor şi 
pericolul războaielor autodemolatoare, când toate 
speranțele se duc de râpă şi lasă un loc golit de nă-
dejde şi de încrederea în ziua de mâine! 

,,Adevărat vă spun, că orice veți lega pe 
pământ, va fi legat și în cer; și orice veți 
dezlega pe pământ va fi dezlegat și în cer”! 

Se pare că în România, mulți încă, atunci când se 
simt depășiți emoțional și vlăguiți, efectiv, de viață, 
se îndreaptă către biserică, apelează la duhovnici, 
la preoți şi la călugări, mai ales că ideea de păcat a 
rămas foarte relevantă pentru români și a ști că la 
Sfânta Spovedanie, păcatele pot fi iertate, înseam-
nă o ușurare pentru mulţi credincioşi! Acest senti-
ment al uşurării sufletului e valabil doar pentru unii, 
fiindcă românii care au conștiința cât de cât trează, 
în număr tot mai mare, realizează că problemele lor 
cotidiene, sufletești, emoționale și trupești, nu ră-
mân în biserică, după ce ajung acasă, ci, îi urmează 
oriunde se duc și că sursa acestora rămâne în con-
tinuare activă. Poate mulţi se întreabă, cu mintea 
lumească a muritorului, dacă iertarea duhovnicilor 
este una cu iertarea lui Dumnezeu, pentru că Dom-
nul nostru Iisus Hristos o spune foarte clar: ,,Ade-
vărat vă spun, că orice veți lega pe pământ, va fi 

legat și în cer; și orice veți dezlega Duh și Adevăr pe 
pământ va fi dezlegat și în cer” (Matei, 18.18) sau 
,,Celor ce le veți ierta păcatele, vor fi iertate; și ce-
lor ce le veți ține, vor fi ținute”( Ioan, 20.23). Deci, 
acestea ar fi cuvintele rostite de către Mântuitorul 
Hristos, prin care preoțimea își justifică rolul și au-
toritatea, după unele păreri, nu cu prea justificată 
îndreptățire, căci respectivele cuvinte au fost adre-
sate apostolilor și numai apostolilor, deci, «trimişi-
lor» Lui Dumnezeu! Dacă analizăm cu atenţie, Iisus 
Domnul şi Dumnezeul nostru, nu stabilește nicăieri 
o legătură între apostoli și viitorii preoți, după cum 
nici Sf. Ap. Pavel, «Apostolul neamurilor» şi înteme-
ietorul creștinismului, aşa cum susțin unii experți 
în  teologie, care consideră că epistolele în care 
acesta ar milita în favoarea bisericii ca instituție și 
nu ca «trup simbolic» al Mântuitorului sau ca o co-
muniune a credincioșilor, s-ar stabili ierarhii eclezi-
astice, prin afirmaşii care nu îi aparțin, fiind scrise 
de altcineva, de către așa-numitul «Pastor», căci 
Pavel, autenticul, are ca principală și chiar unică 
preocupare trecerea dinspre lumescul creat spre 
cerescul asumat de către Dumnezeu, dinspre trup 
spre duh, ceea ce este în deplină concordanță cu 
viziunea lui Iisus Hristos, Cel care îl face pe Saul 
să «se nască din nou» după ce îl orbește pe dru-
mul Damascului. Pe bună dreptate, mesajul lui Iisus 
Hristos este nașterea a doua oară, care nu se poate 
face decât prin mijlocirea Duhului Sfânt, iar, modul 
cum se pogoară Acesta asupra unui om, ce Îl adu-
ce asupra omului, devine o funcție, un rang, prin 
apartenența la o anumită breaslă, ceea ce e mai 
greu de precizat! La preoţie, venirea Duhului Sfânt 
poate fi condiționată de hirotonie, adică de acea 
punere a mâinilor, efectuată de către episcopi, prin 
care s-ar transmite așa-zisul har al preoției, izvorât 
din Duh, lucru care face ca prin instituţia bisericii 
să se manifeste prezenţa în lume a Duhului Sfânt! 
La un moment dat, Mântuitorul Iisus Hristos ne spu-
ne: ,,Vântul suflă încotro vrea, și-i auzi vuietul , 
dar nu știi de unde vine, nici încotro merge. Tot așa 
este cu oricine este născut din Duhul”, deci, cu alte 
cuvinte, nu noi, ci Duhul Sfânt alege unde și prin 
cine îşi face lucrarea și modul cum şi-o face! Sf. 
Ap. Pavel consideră că baza Adevărului nu poate fi 
pentru credincios decât Duhul Sfânt, dacă L-a primit 
și trăiește în el, iar «Duhul Adevărului», după cum Îl 
mai numește Mântuitorul Hristos, se poate la fel de 
bine manifesta prin ocupaţii lumeşti, prin profesii 
de tot felul, chiar printr-un act al fărădelegii! Mulţi, 
poate că ne întrebăm, de ce nu și-a ales Iisus Hristos 
drept ucenici chiar preoți de-ai lui Israel şi i-a ales 
dintre pescari și oameni fără de carte, oameni ex-
trem de simpli! Tocmai pentru a arăta că ordinea lui 
Dumnezeu şi Planul Său, nu respectă ordinea oame-
nilor și că Spiritul supune materia și nu materia do-
mină spiritul! De multe ori, Evangheliile, dar și anu-
mite Epistole ale lui Pavel sunt analizate superficial 
și din perspectiva unilaterală a celor care vor să ne 
țină, spiritual, sub influența preceptelor nefondate, 
drept pentru care anumite idei și cuvinte au trecut 
aproape neobservate, dar, revelația: «Dumnezeu 
este Duh și cine se închină Lui, trebuie să I se închine 
în Duh și Adevăr» (Ioan, 4.24), ne-o lămurește Însuşi 
Domnul Iisus Hristos, astfel făcându-ne să înțelegem 
că și esența noastră este duh mântuitor sau energie 
luminoasă, fiindcă Duhul Sfânt este chiar suflarea 
de viață, a Lui Dumnezeu și prin acest Duh se obține 
harul sau Darul de Duh! 

,,Iată semnele care vor însoți pe cei ce 
vor crede…”! 

În Evanghelia după Matei sunt relevante cuvin-
tele Mântuitorului Iisus Hristos: ,,Iată semnele care 
vor însoți pe cei ce vor crede: în Numele Meu vor 
scoate draci, vor vorbi în limbi noi, vor lua în mână 

șerpi; dacă vor bea ceva de moarte, nu-i va vătăma; 
își  vor pune mâinile peste cei bolnavi și bolnavii 
se vor însănătoși” (Matei 16.17,18). Mai ales că în 
epistolele cu adevărat scrise de către Apostolul Pa-
vel, acesta pare a ține în mare măsură seama de 
cerințele Mântuitorului, atunci când stabilește cri-
teriile după care vor fi aleși cei meniți a conduce 
comunitățile de credincioși: «Nimeni nu poate să 
zică Domn este Iisus, decât în Duhul Sfânt. Darurile 
sunt felurite, dar în același Duh! Și felurite slujiri 
sunt, dar în același Domn! Și lucrările sunt feluri-
te, dar este același Dumnezeu Care lucrează toate 
în toți. Și fiecăruia i se dă arătarea Duhului spre 
folos, că unuia i se dă prin Duhul Sfânt cuvânt de 
înțelepciune, iar altuia, după același Duh, cuvân-
tul cunoștinței. Și unuia i se dă întru același Duh 
credința, iar altuia darurile vindecărilor, întru 
același Duh! Unuia faceri de minuni, iar altuia proo-
rocie; unuia deosebirea duhurilor, iar altuia feluri de 
limbi și altuia tălmăcirea limbilor: Și toate acestea 
le lucrează unul și același Duh, împărțind fiecăruia 
îndeosebi, după cum voiește» (Corinteni. 12, 3-11). 
Deci, toate care se întâmplă în lumea aceasta, sunt, 
după cum voiește Duhul și nu după cum hotărăște 
omul! Oricâţi bani ar avea miliardarii lumii, Biserica 
în care știe Sf. Ap. Pavel că ne putem mântui, nu 
este pământ care se cumpără sau care se fură cu 
acte măsluite, nu este formă, nu înseamnă ritualuri 
și canoane impuse prin forţa omenească, ci, Biserica 
dreptmăritoare este o stare de spirit, este starea 
de spirit absolută, înseamnă Iisus din spiritul Iisus, 
la care numai prin har avem șansa de a ajunge! Bi-
serica Lui Iisus Hristos şi propovăduită prin Sf. Ap. 
Pavel este întru Duh, cea de azi în literă, cea a lui 
Pavel întru credință, cea de azi în lege, adică, în-
tru regulile comuniunii cu Dumnezeu! După Sfinţii 
Apostoli, prin mâinile nimănui nu s-a mai coborât 
Duhul Sfânt, fiindcă Dumnezeu a văzut că oamenii, 
deja s-au îndepărtat de drumul pe care a încercat El 
să-i aducă! Bunul Dumnezeu Atotştiutorul a văzut că 
oamenii s-au lăsat înșelați și conduși de cete de fa-
risei, mai ales că din «Fapte», de exemplu, știm că 
Apostolii își căutau cu precădere ucenicii între cei 
peste care se pogorâse deja Duhul Sfânt, preferând 
alegerea nemijlocită a Duhului Sfânt, și pe aceștia îi 
rânduiau să fie lideri spirituali, învățători şi propo-
văduitori ai credinței! (VA URMA)

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Jandarmii au depistat, 
vineri, conducătorul auto, 
fiind vorsba despre o persoa-
nă de 43 ani, angajat al unei 
societăți comerciale, care 
parcase utilajul special pen-
tru transport lemn în mijlo-
cul albiei pârâului de munte, 
și îl spălase, în aval de stația 
de captare. ,,Persoanei de-
pistate i-a fost aplicată o 
sancțiune contravenţională 

Amendat cu 8.000 de 
lei după ce și-a spălat 
TAF-ul în pârâu
Un echipaj de jandarmi din cadrul Postului Montan 
Runcu, în timpul executării unei misiuni de patrulare 
auto pe Valea Bâltei, din comuna Runcu, a constatat 
că un tractor forestier – TAF era parcat și spălat chiar 
în albia unui pârâu de munte, arată Inspectoratul de 
Jandarmi Gorj, într-un comunicat de presă.

în valoare de 8.000 de lei. Vă 
recomandăm dacă observați 
astfel de fapte de încălcare 
a normelor legale în dome-
niul pescuitului și acvacul-
turii, să sesizați aceste as-
pecte prin SNUAU 112 sau să 
vă adresați unui echipaj de 
jandarmi în vederea aplică-
rii măsurilor legale”, mai 
transmit jandarmii.

M.C.H.

I s-a furat un drept 

În ciuda răspunsului con-
cret venit de la Ministerul 
Educației, Inspectoratul Școlar 
Județean Gorj nu a făcut ni-
cio corecție în cazul lui Alin 
Negomireanu, oferind presei 
un punct de vedere  în care 
continuă să arate că ISJ Gorj 
nu a făcut niciun abuz, iar 
profesoara care a primit ore 
la Școala Gimnazială ,,Con-
stantin Săvoiu” va ajunge la 
catedra de aici. 

În acest caz, ISJ Gorj 
ignoră cu bună știință punc-
tul de vedere al Ministerului 
Educației, riscând să rămâ-
nă fără nicio credibilitate ca 
instituție publică a statului. 

Este clar, ca lumina zilei, 
că ISJ Gorj trebuie să anule-
ze, ori să revizuiască, proce-
dura de repartizare a orelor, 
procedură care a avut loc 28 
februarie 2023, mai ales că 
Ministerul Educației a cerut 
în mod expres acest lucru. 
În caz contrar, vom asista la 
un profesor care va intra în 
greva foamei, fiindu-i furat 
un drept, acela de a preda la 
Școala Gimnazială ,,Constan-
tin Săvoiu”, după ce acesta 

Inspectoratul Școlar JudețeaInspectoratul Școlar Județea
profesoară primește ilegal orprofesoară primește ilegal o
Negomireanu va intra în greNegomireanu va intra în gre
Cazul profesorului din Gorj, Alin Negomireanu, care va intra în greva foamei în această 
săptămână, relatat pe larg în Cotidianul Gorjeanul vineri, 7 iulie 2023, a fost citit de 
peste 18.000 de oameni, subiectul vizând nedreptatea care i s-a făcut acestuia de către 
ISJ Gorj, la repartizarea orelor, în procedura din februarie 2023. Amintim că o în locul 
acestui dascăl, o altă profesoară, Carmen Violeta Cochină, a primit - în mod absolut ne-
legal - șase ore la cea mai mare școală gimnazială din județ, ,,Constantin Săvoiu”, fără 
să aibă acest drept, fiindcă, pur și simplu, nu și-a depus dosarul pentru  completarea 
normei didactice așa cum se prevede în clar în Calendarul Mobilității. Este un caz clar, 
în care ilegalitatea comisă este fără echivoc.

a respectat întocmai toate 
cerințele prevăzute de lege. 
Ministerul Educației arată 
în clar că responsabilitatea 
soluționării acestui caz revine 
ISJ Gorj.

Profesorul Negomireanu a 
acționat în judecată ISJ Gorj, 
Consiliul de Administrație, 
chemând-o în proces și pe 
profesoara Carmen Violeta 
Cochină. De asemenea, acesta 
a făcut contestație la ISJ: 

,,CONTESTAȚIE 
Doamnă Inspector Gene-

ral, 
Subsemnatul, Negomirea-

nu Dumitru Alin, profesor ti-
tular la Școala Gimnaziala No-
vaci, Șc. Gimnaziala Voievod 
Litovoi, Liceul Mihai Viteazul 
Bumbești Jiu, Liceul Tehnolo-
gic Constantin SandruBalta vă 
aduc la cunoștință următoare-
le: În data de 21 aprilie 2023 

am participat la ședința de pre-
transfer stabilită de ISJ GORJ la 
disciplina educație socială(Gândire 
critică și drepturile copilului, 
Educație interculturală; Educație 
pentru cetățenie democratică, 

Educație financiară) și Filosofie. 
La începutul ședinței s-a prezen-
tat numita Cochina Carmen Viole-
ta care a ocupat 6 ore de educatie 
socială la Școala Gimnazială ”C. 
Savoiu” Târgu Jiu, Comisia de mo-
bilitate motivând că are prioritate 
în exprimarea opțiunilor deoarece 
se află în situația de completare 
nesoluționată a normei didacti-
ce. Menționez că intenția mea a 
fost să optez pentru aceste ore, 
am susținut inspecția specială, 
m-am încadrat în condițiile spe-
cifice impuse de unitatea școlară 
și am obținut acord 2. Datorită 
acestui fapt am fost nevoit să op-
tez pentru 9 ore de educație so-
cială ( 5 ore la Bengești-Ciocadia 
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vremea în Gorj

JJ

a 1 a

țean Gorj nu a anulat documentele prin care o an Gorj nu a anulat documentele prin care o 
l ore la ,,Constantin Săvoiu”. Profesorul ore la ,,Constantin Săvoiu”. Profesorul 
reva foamei în această săptămânăeva foamei în această săptămână

și 4 ore la Liceul Teologic Târgu 
Jiu ). În aceeași zi, consultând 
siteul ISJ Gorj, rubrica ,,Resurse 
Umane” am constatat că numita 
Cochină Carmen Violeta nu și-a 
depus dosar pentru completarea 
normei didactice în etapa pre-
vazută de Calendarul mobilității 
cadrelor didactice 2022-2023. 
Potrivit Metodologiei și Calenda-
rului mobilității cadrelor didac-
tice 2022-2023, cadrele didactice 
aflate în situația reducerii normei 
didactice, au obligația depunerii 
dosarului pentru soluționarea 
completării normei didactice în 
perioada 22-27 februarie 2023 și 
să participe la ședința organizată 
de ISJ Gorj. Doar în situația parti-
cipării și nesoluționării completă-
rii normei didactice, cadrul didac-
tic poate participa la următoarele 
etape prevazute în Calendarul 
Mobilității cadrelor didactice, 
nefiind și cazul numitei Cochină 
Carmen Violeta. Domnișoara Co-
chină nu a depus dosar în această 
etapă și în acest sens nu avea voie 
să participe la etapa de comple-
tare a normei didactice la nivelul 
județului Gorj. Solicit ISJ GORJ 
anularea deciziei de completare a 
domnișoarei Cochină Carmen Vio-
leta și reluarea ședinței având în 
vedere faptul că Comisia de mobi-
litate nu a respectat Motodologia 
și Calendarul mobilității cadrelor 
didactice. Consider că am fost 
lezat în dreptul de a-mi exercita 
un drept legal, solicit un răspuns 
urgent și îmi rezerv dreptul de a 
face contestație și plângere pe-
nală deoarece apreciez tot ce s-a 
facut prin încălcarea normelor 
legale de către Comisia de Mobi-
litate a ISJ GORJ. Atașez lista cu 
candidații și puncatjele cadrelor 
didactice care au participat la 
etapa de completare a normei di-
dactice la nivelul județului Gorj. 
”.

file:///C:/Users/Asus/
Downloads/pdf24_merged%20
(4)%20(2).pdf

Iată și răspunsul profesoru-
lui Alin Negomireanu la întâm-
pinarea făcută de ISJ Gorj în 
dosarul de judecată, prin care 
acesta solicită judecătorilor 
gorjeni să respingă apărările 
formulate de instituție: 

Prin întâmpinarea depu-
să, ISJ Gorj recunoaşte că pâ-
râta Cochină Carmen Violeta 
și-a depus dosarul după ce a 
trecut perioada prevăzută de 
Calendarul mobilității perso-
nalului didactic.

Prin urmare, pârâta Co-
chină Carmen Violeta era 
decăzută din dreptul de a fi 
repartizată deoarece nu îşi 
depusese cererea însoţită de 
documentele prevăzute în 
aceasta, până la data de 28 
februarie 2023, nefiind res-
pectată metodoligia şi calen-
darul de mobilitate.   

Mai mult decât atât Minis-
terul Educației prin răspunsul 
numărul 16433, 982, 869/
DGMRURS din 22 mai 2023, 
depus la dosar, recunosc fap-
tul că pârâta Cochină Carmen 
Violeta nu și-a depus dosarul 
privind completarea normei 
didactice la nivelul ISJ GORJ, 
în perioada prevăzută de Ca-
lendar pentru această etapă 
și l-a depus în perioada altei 
etape de mobilitate, adică în 
perioada de pretransfer. Pâ-
râta Cochină Carmen Violeta 
putea participa cu priorita-
te la ședinta de pretransfer 
pentru a fi soluționată cu 
prioritate, doar în cazul în 
care, respecta etapa prevă-
zută în Calendarul mobilității 
personalului didactic pentru 
depunerea cererii și dosa-
rului pentru completarea 

normei didactice. Numita 
Cochină Carmen Violeta nu 
se regăsește în lista cadre-
lor didactice care partici-
pă la completarea normei 
didactice publicată de ISJ 
GORJ cu numărul 3410 din 
data de 28 februarie 2023. 
Nelegalitatea soluționării 
adoptate de Comisia de mo-
bilitate județene a ISJ GORJ 
constă în faptul că numita 
Cochină Carmen Violeta nu 
putea să participe și să fie 
soluționată, soluția adop-
tată fiind în contradicție 
cu dispozițiilor art. 4, alin. 
19((19) La toate etapele de 
mobilitate a personalului di-
dactic de predare se depun 
cereri conform prevederilor 
anexei nr. 14 şi documentele 
anexate prevăzute în aces-
tea. Perioadele şi termenele 
de depunere a cererilor sunt 
prevăzute în anexa nr. 19) și 
art. 33, alin. 1  din Metodolo-
gia cadru privind mobilitatea 
personalului didactic (Art. 
33 (1) Cadrele didactice ti-
tulare, cadrele didactice 
debutante prevăzute la art. 
21 alin. (4) şi (6), precum şi 
cadrele didactice angajate 
pe durata de viabilitate a 
postului/catedrei cu norma 
didactică de predare incom-
pletă, a căror completare de 
normă didactică de predare 
nu s-a soluționat la nivelul 
unităţilor de învăţământ/
consorţiilor şcolare sau la 
nivelul unităţilor de învăţă-
mânt din aceeaşi localita-
te, depun la inspectoratele 
şcolare, în perioada prevă-
zută de Calendar, cererea 
însoţită de documentele 
prevăzute în aceasta.) și Ca-
lendarul mobilității perso-
nalului didactic pentru anul 

școlar 2023-2024 aprobate 
prin OMEN nr. 7218/2022, 
punctul 5, litera b, litera d 
și litera e (5) Completarea 
normei didactice de predare 
a personalului didactic la ni-
velul inspectoratului școlar 
şi transferarea personalu-
lui didactic disponibilizat 
prin restrângere de activi-
tate sau prin restructura-
rea rețelei școlare ori prin 
desființarea unor unități de 
învățământ: b) afișarea, la 
inspectoratele școlare, a lis-
tei cadrelor didactice care 
intră în reducere de activi-
tate, începând cu data de 
1 septembrie 2023; d) înre-
gistrarea cererilor, însoţite 
de documentele precizate 
în acestea, cadrelor didac-
tice aflate în reducere de 
activitate, la inspectoratele 
şcolare; verificarea și avi-
zarea dosarelor depuse de 
către comisia judeţeană/a 
municipiului Bucureşti de 
mobilitate; Perioada: 22-27 
februarie 2023; e) afișarea 
la inspectoratul școlar şi pe 
pagina web a inspectoratului 
şcolar a listelor cu puncta-
jele cadrelor didactice care 
solicită soluționarea reduce-
rii de activitate; Termen: 28 
februarie 2023).

Din cauza faptului că nu-
mita Cochină Carmen Violeta 
nu se regăsește în lista cadre-
lor didactice care participă la 
completarea normei didactice 
publicată de ISJ GORJ CU NU-
MĂRUL 3410 din 28 februarie 
2023, nu a depus cerere în 
perioada prevăzută de Calen-
darul mobilității personalului 

didactic, atunci pentru aceste 
motive nu putea să participe 
la sedința din 21 aprilie cu pri-
oritate în a fi soluționată, în 
sensul că nu trebuia să fie re-
partizată. Menţionez că acest 
drept al repartizării îl aveau 
doar cadrele didactice a că-
ror cerere nu era soluționată 
în urma participării la etapa 
anterioară prevăzută în Calen-
dar pentru soluționarea com-
pletării normei didactice con-
form Calendarului mobilității 
personalului didactic, punctul 
5. litera n (soluționarea în 
ședință de repartizare, în 
ordine, a: (i) cererilor cadre-
lor didactice titulare pentru 
completarea normei didacti-
ce pe perioadă determinată/
nedeterminată, respectiv a 
cererilor cadrelor didactice 
debutante prevăzute la art. 
21 alin. (4) şi (6) din Meto-
dologie pe perioadă determi-
nată ”.

Ar mai fi de spus faptul că 
profesorul Negomireanu a fă-
cut naveta să predea la Vâlcea 
timp de un an, deși copiii săi 
învață la Școala Gimneazială 
,,Constantin Săvoiu”. Este un 
motiv în plus pentru care ISJ 
Gorj ar fi trebuit să acționeze 
în consecință, însă nu a fă-
cut-o. Întreaga situație a pro-
fesorului Alin Negomireanu, în 
care este și punctul de vedere 
al Inspectoratului Școlar în 
integralitate, aici: https://
gorjeanul.ro/un-profesor-din-
gorj-anunta-ca-intra-in-greva-
foamei-acuza-ca-locul-sau-la-
catedra-a-fost-luat-nelegal-
de-o-alta-profesoara/
MIHAELA C. HORVATH
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Fulgere care au luminat calea conștiinței și demnității naționale (II)Fulgere care au luminat calea conștiinței și demnității naționale (II)
Remember-Generația pașoptistăRemember-Generația pașoptistă

Socotit în epocă ,,un triumf 
național”, premiul obținut 
de Vasile Alecsandri la Mont-

pellier în mai 1878 pentru ,,Cântecul 
ginții latine” a fost un fulger care 
s-a aprins pe cerul întregului spațiu 
al românimii. Ecourile acestui pisc al 
cunoașterii de către familia limbilor 
latine a surorii ei estice, mai săracă 
și mai obidită decât celelalte, au fost 
amplificate de spiritele înaripate de 
pe ambii versanți ai Carpaților. Bucu-
ria a fost mai strălucitoare în teritori-
ile aflate sub talpă străină, deoarece 
românii de acolo priveau cu speranță 
spre tânărul stat român căruia, la 
rândul lui, la Berlin,  decidenții eu-
ropeni îi recunoșteau condiționat 
independența. Așa că, în acel an, în 
preajma sărbătorilor Rusaliilor, româ-
nii au primit o îndoită bucurie. Aceas-
tă izbândă a spiritului românesc a ve-
nit ca un miracol. Românii erau încă 
sub impresia momentului glorios al 
luptelor din Balcani pentru obținerea 
independenței de stat a României, 
care fusese asumată și susținută de 
toată suflarea românească.

 Oricâte dezacorduri de afinitate 
culturală și de aspirații dezbinau pe 
olimpienii spiritului românesc, un tri-
umf al unui confrate pe cerul spiritu-
lui universal a generat un nou șuvoi 
de sentimente naționale puternice 
care ținteau idealul pașoptist. 

Așadar, să rememorăm povestea 
,,Cântecului ginții latine”, însoțindu-
ne în acest demers presa transilvană 
a timpului, care a socotit izbânda 
românească, pe terenul muzelor, un 
omagiu adus însuși poporului și limbii 
române. 

Concursul de poezie organizat 
în mai 1878 la Montpellier, de către 
Societatea Limbilor Romanice, pre-
miu instituit încă din 1875 la sugestia 
poetului și deputatului spaniol Al-
berto de Quintana y Combis, coinci-
dea cu aniversarea împlinirii a două 
mii de ani de la fondarea orașului 
Aquae Sextiae(Aix en Provence). 
Participanților li s-a indicat ca temă 
a concursului chiar un cântce dedi-
cat ginții latine. După cum preciza 
în raportul său Alfons Roques Ferri-
er, au răspuns la această propunere 
a Societății de Limbi Romanice 56 de 
concurenți din spațiul neolatin, de pe 
toate meridianele lumii. Poeziile au 
fost trimise din anul anterior, poezia 
lui Vasile Alecsandri ajungând în 29 
decembrie 1877. Serbările latine de la 
Montpellier au început în 22 mai 1878, 
în prezența unui public numeros( După 
aprecierile presei franceze, doar în 
prima zi numărul participanților a 
trecut de 40.000), inivitații din țările 
de limbă latină fiind primiți cu ovații 
și torțe, în tot orașul fiind arborate 
steagurile națiunilor ce făceau parte 
din ginta latină, atmosfera de mare 
sărbătoare fiind întreținută de  nu-
meroase formații muzicale și corale. 

,,Cântecul ginții latine”, bucuria unui neam îndreptățit la mărire
A doua zi numărul străinilor veniți 
în oraș cu prilejul acestor sărbători 
a fost estimat la 60.000, tot atunci 
sosind și poetul de limbă provensală, 
Frederic Mistral, viitor laureat al Pre-
miului Nobel pentru literatură(1904). 
În după amiaza acelei zile a avut loc 
ședința solemnă a Societății de Limbi 
Romanice, după care avocatul și fi-
lologul Charles-Jean-Marie de Tour-
toulon a declarat închis ,,concursul 
istoric, filologic și de poezie”, numă-
rul câștigătorilor la diferite secțiuni 
fiind estimat la 80. În ziua următoa-
re, câștigătorii au fost răsplătiți cu 
flori din aur și argint. După cum își 
informa cititorii ,,Gazeta Transilva-
niei”, în numărul său său din 21 mai 
1878, ,,proclamarea laureaților și în-
mânarea cupei de argint și a ramu-
rii de laur”  a fost făcută de Alberto 
de Quintana, după ce în prealabil au 
fost citite poeziile celor premiați, 
iar formațiile muzicale au intonat 
muzica compusă special de italianul 
Marchetti din Roma pentru ,,Cântecul 
latinului”. După ce juriul concursului 
din care au făcut parte, printre alții, 
Quintana, Mistral, Tourtoulon, a decis 
în unanimitate laureatul concusului 
pentru ,,Cântecul latinului”, s-a tri-
mis o telegramă de felicitare poetu-
lui român Vasile Alecsandri:,,Primiți 
cu cordialele mele felicitări, urările 
ce facem pentru România, D-voastră 
care sunteți un mare poet, binevoiți 
a fi ecoul simpatiilor poeților latini 
reuniți la Montpellier.Semnat Alber-
to de Quintana”.La rândul său, po-
etul român, printr-o telegramă, își 
exprima ,,gratitudinea” ce se făcu-
se țării sale.Câtă sinceră modestie! 
Cupa dedicată învingătorului a fost 
primită în numele său de către ma-
rele poet de limbă provensală, Fre-
deric Mistral. În ediția sa din 28 mai 
1878, Gazeta Transilvaniei va publica 
extrase din discursul laudativ  ținut 
la decernarea premiilor și înmânarea 
cupei de către Alberto de Quintana, 
care era un însuflețitor apel la uni-
tatea țărilor care-și revendică filiația 
din latinitate. Redăm și noi partea 
finală: „Si acum, doamnelor și dom-
nilor, încoronaţi,cu mine, pe poeţii 
învinși… „Onoare si glorie invingăto-
rilor, care s-au inspirat de sfânta iu-
bire a familiei! Și toti împreună, cu 
credința credincioșilor, să repetăm în 
cor cântecul ce va deveni pentru noi 
toți imnul consimțit al Patriei!…”. Se-
cretarul Societății Limbilor Romanice, 
Alfons Roques-Ferrier , în raportul său 
despre sărbătorile de la Montpellier, 
a lăsat posteriorității cea mai de su-
flet și argumentată apreciere asupra 
poeziei lui Vasile Alecsandri:,, Ginta 
latină este reprezentată in cântul de 
la Mircești, ca o virgină cu cântece 
dulci, înaintea căreia străinul se incli-
nă. Dar ea nu este numai o virgină, ea 
este si o regină, care domnește cele-
lalte ginte ale universului; pe frunte 

o stea divină, ce lucește prin timpii 
seculari. Așezată pe țărmul mării , 
se oglindește în splendidul soare ce 
o înconjoară.Este aproape Beatri-
ce a lui Dante, această tânără fată, 
care are pentru dânsa toate comori-
le pământului”.În finalul raportului, 
secretarul Societății Limbilor Roma-
nice îl numește pe Alecsandri ,,rege 
al poeților latini”.(Gazeta Transilva-
niei, nr.49 din 22 iunie 1878) Câtă 
admirație, apreciere și însuflețire 
găsim în aceste cuvinte!Cât de fo-
lositoare sunt și-n vremurile în care 
trăim asemenea aprecieri asupra rea-
lizărilor spirituale românești, ele ali-
mentând cu sevă dulce patriotismul 
tânăr, formativ! 

Din motive obiective, Alecsandri 
nu a ajuns în posesia cupei învingăto-
rului decât în anul 1882, când a ajuns 
la Montpellier(5 mai 1882). Sosirea 
sa în orașul în care fusese încoronat 
,,rege al poeților latini” a fost re-
flectată cu mult entuziasm în ziarele 
locale.În primele sale pagini, ziarul 
,,Journal de Forcalquier et de la hau-
te Provence”își informa cititorii des-
pre această sosire, salutând cordial 
prezența poetului român, publicând 
totodată și o extinsă biografie a aces-
tuia. Evenimentul a captat și atenția 
presei transilvane(Familia,nr.16 din 
18 aprilie 1882, nr.20 din 16 mai 
188, Gazeta Transilvaniei din 4,11 
și 15 iunie 1882), care va reflecta 
primirea fastuoasă și evenimentele 
care au avut loc în zilele când poe-
tul s-a aflat în orașele Montpellier și 
la Avignon(conferințe, banchet, dis-
cursuri, muzică, turnee etc). În cele 
din urmă, poetul va ajunge și în satul 
Maillane, reședința temporară a poe-
tuluil Mistral, acesta înmânând cupa 
învingătorului.

Vestea atriburii premiului 
latinității unui poet român a gene-
rat în spațiul românesc un entuziasm 
care a înviorat conștiința națională. 
Presa din regatul României și din teri-
toriile de peste munți a inserat în pa-
ginile sale numeroase relatări despre 
sărbătorile latinității și despre bucu-
ria neamului românesc la o asemenea 

izbândă pe tărâmul muzelor, realiza-
rea românească pe terenul literelor 
fiind comparată cu marile victorii 
obținute de soldații români în luptele 
de la Grivița(Convorbiri Literare, iu-
nie 1878)

Numeroasele  felicitări venite 
din partea instituțiilor culturale, a 
asociațiilor de tineri, a oamenilor 
de cultură și a colectivităților(orașe, 
sate) din Transilvania  exprimau 
onoarea ce se făcuse națiunii române 
prin acordarea acestui premiu literar, 
acesta fiind socotit ,,răsunetul mân-
gâios al trecutului, prevestirea lumi-
noasă a viitorului ”.

Cum în acele zile se sărbătorea în 
Franța și-n alte state europene cen-
tenarul Voltaire, presa transilvană, 
ca și cea din regatul României, de al-
tfel,  publica  articole referitoare la 
triumful literar românesc alături de 
discursul lui V.Hugo la centenarul ma-
relui filozof iluminist. Precizăm că,în 
acele zile, unii dintre compatrioți 
l-au denumit, cu mândrie, pe poetul 
din Mircești ,,Victor Hugo al români-
lor”. Cărturarii insistă asupra celor 
două subiecte, ca un fel de mândrie 
națională.Astfel că piscul nostru poe-
tic al acelui timp era asamblat la ma-
rele trup al culturii europene. Câtă 
fericire izvora din condeiele oameni-
lor de spirit! Relevantă este și analiza 
poeziilor înscrise în concurs. Astfel,  
era comparată poezia poetului fran-
cez Gaillard, care mai fusese înco-
ronat la sărbătorile latinității de la 
Arles, cu poezia lui Alecsandri, care, 
prin versurile ei, ,,Ornează cu dafinul 
verde, care a încoronat pe Petrarca, 
cornul, în care s-a stins suflarea lui 
Roland!” (Gazatea Transilvaniei nr.44 
din  4 iunie 1878, reluând un articol 
din ziarul bucureștean ,,Războiul”).   
Entuziasmantă a fost și felicitarea 
adusă ,,regelui poeților latini” de că-
tre românii din Viena, care, ,,înstrăi-
nati de căminul părintesc si lipsiţi de 
acordurile dulci, care ne-au legănat 
în frageda copilărie n-avem altă mân-
gâiere în momentele de dor, decât 
ecoul sublim al sufletului românesc, 
ce ni se împărtășește din depărtare 
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pe aripile poeziei”.În continuare se 
spunea: ,,Tu esti acel favorit al ce-
rului, care te-ai trezit cu darul mu-
zelor in leagăn, cu lira, ce ți-a însoțit 
tot pasul făcut pe calea vietii. Ele 
nu s-au înșelat în alegerea lor si pot 
fi mândre de lauda ce le răsună azi 
din corzile ție încredințate!”! ,,La 
razele sufletului tău s-au încălzit 
milioane de suflete! La acordurile 
tale drăgălașe tinerii cresc și bătrâ-
nii întineresc”(Gazeta Transilvaniei, 
nr.46 din 23 iunie 1878)

Presa din regatul român și din 
Transilvania a relatat pe larg  banche-
tul organizat în onoarea lui Alecsan-
dri, eveniment ce a avut loc în incin-
ta Teatrului Național din București, 
unde a participat crema politică și 
culturală a timpului(câteva sute de 
persoane, după aprecierea presei 
timpului). În preajma și-n ziua eve-
nimentului, versurile ,,Cântecului 
latinului” au fost tipărite pe ,,foi 
zburătoare” într-un număr foarte 
mare și au ajuns în mâinile multor 
bucureșteni.(Convorbiri Literare, 
nr.din 11 iunie 1878). După ce a fost 
întâmpinat de un comitet format din 
elite ale timpului, au urmat laudații 
venite în numele prințului domnitor 
și din partea  multor oameni poli-
tici și de cultură. Răspunzând atâtor 
cuvinte laudative, V.Alecsandri, în 
toată modestia interioară, a rugat 
pe cei care i-au adresat laudații să 
i se dea voie să ia câte o parte din 
acestea, iar celelalte ,, să le revărs 
către țara mea, către România, căci 
ei suntem datori, dlor!”. Spre delirul 
întregii asistențe, Alecsandri a spus:,, 
„România a fost ca o fată de împă-
rat din poveste: pierdută în cenușa 
căminului, rămasă în uitare, încât ea 
singură se întreba:,,Sunt eu, oare, 
fată de împărat?Fi-voi eu, oare, sora 
împărăteselor?Dete Dumnezeu și veni 
odată geniul dreptății, o ia de mână 
pe această fată de împărat, o preum-
blă pe câmpul de război și o vede că 
este demnă fiică de împărat.Asta-i 
spune geniul dreptății.Atunci această 
fată de împărat începe a înțelege că 
este  de viță veche și atunci se duce 
să-și caute palatul și familia regală.
Singura mea glorie este că am întâl-
nit-o în cale și mi-a ajutat Dumnezeu 
de am putut deschide ușile palatu-
lui”.(Gazeta Transilvaniei, nr.45 din 
20 mai/8 iunie 1878).

Esența entuziasmului românilor 
ardeleni o găsim în articolul ,,Ser-
barea Alecsandri”, din revista tran-
silvană ,,Familia”. După ce autorul 
exprimă entuziasmul personal, se 
arată copleșit și de ,,sublimul entu-
ziasm” venit de pretutindeni, apre-
ciind că valoarea unui popor stă în 
felul în care știe să stimeze valorile 
autentice. Remarcăm la energicul 
redactor și o umbră de pesimism, fi-
indu-i teamă ca nu cumva, în scurt 
timp să se uite triumful literar, și, 
dincolo de câteva ,,toasturi înflori-
late” și ,,câteva declamațiuni pateti-
ce” să se revină la ,,indiferentismul” 
manifestat față de marile valori(Se 
făcea trimiteri la alte personalități 
certe, care au fost victimele aces-
tuia, precum Andrei Mureșanu, Dimi-
trie Bolintineanu, Gheorghe Șincai). 
În locul ,,indiferentismului”față de 
valorile autentice pe timpul vieții și 
onorarea, uneori divinizarea, după 
moarte, Iosif Vulcan așează onora-

rea prin fapte pe timpul vieții, una 
din căi fiind editarea lucrărilor aces-
tor personalități, care, apoi, să in-
tre în posesia multor concetățeni.
(Familia, nr.44 din 15 iunie 1878).  
Presa din Transilvania(Gazeta Tran-
silvaniei, Familia, Amicul familiei, 
Telegraful român, Biserica și școala 
etc), asemenea presei din regatul 
României(Convorbiri Literare, Româ-
nia Literară, Columna lui Traian, Pre-
sa, Războiul,Timpul,Steaua României 
etc)va relata și despre ecourile în stră-
inătate ale izbânzii lirei lui Alecsan-
dri. Poezia ,,Cântecul Latinului” va fi 
tradusă în scurt timp de la premiere 
în limbile neo-latine, în ebraică și în 
mai multe limbi europene(poloneză, 
germană, maghiară etc).  În toate 
răspunsurile ,,regelui poeților la-
tini” la atâtea generoase aprecieri 
se observă modestia acestuia, care 
era preocupat doar de mărirea nației 
sale, pe care a servit-o cu lira și cu 
fapta sa politică, cu adevărat înamo-
rat de patria română. Modestia lui 
Alecsandri la atâtea laudații reiese 
și din scrisoarea trimisă de acesta 
lui Pietro Mezzetti, compozitorului 
italian al muzicii poeziei ,,Bardul de 
la Mircești”:,,Vă exprim mulțumirile 
mele pentru transmiterea frumoasei 
dumneavoastre compoziții.Fiica mea 
a executat la pian muzica adoptată 
pe cuvintele cântecului meu...muzi-
ca compoziției dumitale însușește un 
caracter maiestuos nemeritat cu su-
biectu și va produce un efect mare”.
(Biserica și școala, nr.26 din 25 iunie 
1878).Grație succesului avut cu po-
ezia la concursul de la Montpellier, 
și alte poezii ale lui Alecsandri, mai 
ales cele dedicate vitejiei soldaților 
români în războiul din Balcani au fost 
inserate în publicații străine. Astfel 
poezia ,,Peneș Curcanu, tradusă în 
germană de regina Elisabeta, a fost 
publicată în nr 124 al ziarului ,,Nord 
Deutsche Allgemeine  Zeitung” (Fa-
milia, nr.42.4 iunie 1878).

Au fost și multe alte manifestări  
de bucurie și de mândrie națională 
prilejuite de acest premiu al lite-
raturii române, pe care presa le-a 
relatat(dejunul luat de Alecsandri cu 
familia domnitoare, denumirea ,,Va-
sile Alecsandri” dată unor străzi din 
orașe, reprezentări teatrale de gală 
date în onoarea poetului, constitui-
rea de albume cu sute și mii de sem-
nături ale cetățemilor orașelor , poe-
zii dedicate ,,bardului” de la Mircești 
etc).Mulți dintre contemporanii 
noștri trecuți de vârsta tinereții, dar 
și cei care acum își întind aripile spre 
Olimp, au auzit și au cântat în timpul 
școlii aceste versuri:,, De la Dunăre 
la Sena/Din Carpați la Pirinei/Ginta 
nobilă latină/Și-adună poeții săi/.
Scrise de Carol Scrob, puse pe muzi-
că de Pietro Mezzetti, ele onorează și 
azi pe cel care a făcut fericită pentru 
o clipă nația română. De-ar da Dum-
nezeu și astăzi cât mai multe clipe de 
glorie care să o însuflețească ca acum 
145 de ani!Și ce bine ar fi dacă actele 
culturale autentice, care  sunt reali-
zate continuu de spiritele românești, 
ar genera același atașament sufletesc 
al unei nații întregi ca și ,,Cântecul 
ginții latine”, în epocă fiind, cu ade-
vărat, un fulger care a luminat din 
nou calea conștiinței și demnității 
naționale! 
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A luat nota 10, A luat nota 10, 
după contestațiidupă contestații

Și în acest an, profesorii care 
au corectat lucrările de la 
Bacalaureat au făcut destu-

le greşeli. De exemplu, un elev de 
la Liceul de Arte „Constantin Brăi-
loiu” a obținut, după contestație, la 
proba de Istorie, un punct și 20 de 
sutimi în plus. De la 8.80 a ajuns la 
nota maximă, 10!

De asemenea, un elev de la Co-
legiul Național „George Coșbuc” din 
Motru și-a mărit cu mai bine de un 
punct nota la Matematică. Lucrarea 
de 7.90 a fost reevaluată la 9.10!

Nu este singurul caz din Gorj cu 
notă majorată peste un punct. De 
pildă, un absolvent de Filologie de 
la Colegiul Național „Tudor Vladimi-

rescu” din Târgu Jiu a obținut, după 
contestație, nota 9.40 la Istorie, 
deși inițial primise 8.15. De altfel, 
acesta a contestat și notele primite 
la Română și Logică, primind câteva 
zeci de sutimi în plus.

Un alt elev, o altă greșeală. O 
notă de 8.40 la Română a fost ma-
jorată la 9.60 în cazul unui absol-
vent de la Colegiul Național „Spiru 
Haret” din Târgu Jiu. Iar exemplele 
pot continua. 

Procentul de promovare la Ba-
calaureat în județul Gorj după 
soluționarea contestațiilor a cres-
cut de la 60.77 la 64.04%.

I.I.
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

Vând casă în construcție 
P+E, parter locuibil, toate 
facilitățile, teren 2400 mp, 
pomi fructiferi, vie, fântână, 
curent 3-80. Sau schimb cu 
apartament etaj 1, cartier 8 
Mai, 9 Mai, Republicii. Apar-
tament 2 camere + diferența 
de bani. Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racorda-
re la gaze. Preț negocia-
bil. Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. Tel: 
0253285289 după ora 19.00.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. Relații la tel.: 
0722 517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă 
din demolări, 500 bucăți, 
preț negociabil. Telefon: 
0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vizavi 
de somaj, CAM. 0765980764.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87298729

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare 
de funcționare, suprafață 
663 mp, temelie la nivelul 
oblonului. Clădirea a fost re-
parată, deși a fost construită 
în anul 2009. Relații la 0722 
517 000 și 0744 517 000.

 Vând o vacă brună, 
bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.

 Vând negociabil: cir-
cular cu motor, plug de fier 
și prășitoare cu tracțiune 
animală, ceară și propolis 
de albine, bidoane pentru 
miere, stupi pentru 12 și 20 
rame, centrifugă pentru scos 
miere, drujbă, moped, bici-
cletă, scule pentru tâmplă-
rie.  Telefon: 0731458566
 Vând pe întreținere 

toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând cort de nuntă 
de 300 persoane. Telefon 
0763617947
Vând garsonieră trans-

formată în apartament 42 
m2 în zona Diana, et. 4/4 cu 
acoperiș. Locuința este do-
tată și utilată complet. Preț 
53000 euro negociabil. Tel.: 
0765156063

Solicit o doamnă pen-
tru căsătorie, vârsta mea 68 
ani, locuiesc la țară. Tele-
fon: 0764108500.

MatrimonialeMatrimoniale

 Vând garsonie-
ră în Grivița, la parter, în 
suprafață de 34 m2. Preț - 
49000 €. Tel.: 0784020137
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AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru îngri-

jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005
Caut femeie pentru îngrijirea 

unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.

Închiriez teren în Drăgoieni, pe 
drumul către cartier, deschidere 20 
m. Preț 3 lei/mp/lună. 0731019896.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar următoarele 
articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. 

Telefon: 0761890450.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioadă 
foarte mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat video, 
cu lift. Preț negociabil la fața locu-
lui. Rog seriozitate. 0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 49 

m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 0786768301.

DiverseDiverse









 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață la 
sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. Relații la 
0722 517 000 și 0744 517 000

Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

Închiriez garsonieră zona Pia-
ţa Mică, pe o perioadă nedetermina-
tă, pentru una sau două persoane, 
încălzire centrală, preţ 1000 lei în 
care sunt incluse toate utilităţiile. 
Telefon 0720549207, 0720545357.

CumpărăriCumpărări
 Cumpăr bară protecție față 

Fiat Bravo-2001, nouă sau foarte 
bună și geam ușă spate dreapta Fiat 
Sedici. 

Tel.: 0730526880

Caut loc de muncă – menaje-
ră. Detalii la tel.: 0760908510

DeceseDecese

r Cu profundă durere și re-
gret, vă anunțăm că s-a stins din 
viață, prematur, pe neașteptate, 
un fost coleg și prieten, domnul 
ADRIAN MARGĂU specialist în IT, 
născut în data de 18.05.1959 în 
Ciuperceni, Gorj. 

Domnia sa a lucrat la CENTRUL 
DE CALCUL-SA Tg.Jiu în perioada 
1982-1991, iar din 1991 a înființat 
-alături de alți fosti colegi, firma 
INTERCOMPUTER SRL. Între rea-
lizarile sale notabile remarcăm 
înființarea primei rețele de cablu 
TV și primului studio de televiziu-
ne locală “TV Târgu Jiu” din Muni-
cipiul Târgu Jiu.

A rămas pentru totdeauna în 
conștiinta noastră puterea lui de 
muncă, dragostea de viață, grija 
pentru copii, familie și stima față 
de colegi.

Exprimăm condoleanţe şi sen-
timente de profundă compasiune 
familiei, rudelor și colegilor. Dum-
nezeu să-l odihnească în pace!

Conducerea CENTRULUI DE 
CALCUL SA

ComemorăriComemorări

r Comemorăm cu adâncă 
tristețe, trecerea a 7 ani de când 
scumpa noastră mamă, soacră și 
bunică MARIA BROTEA, din Tis-
mana, ne-a părăsit, plecând spre 
cele veșnice. 

Te vom iubi mereu și nu te vom 
uita niciodată!

Daniel, Victorița, Mioara și 
Nelu

ANUNŢ PUBLIC

se face cunoscută publicului intenţia de ACTUALIZARE PLAN 
URBANISTIC GENERAL, COMUNA POLOVRAGI, JUDEŢUL GORJ.

Iniţiator: U.A.T. COMUNA POLOVRAGI

PUBLICUL ESTE INVITAT SĂ TRANSMITĂ PROPUNERI SI OBSERVAŢII
privind intenţia de ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL, COMUNA 

POLOVRAGI, JUDEŢUL GORJ, la sediul Primăriei Comunei Polovragi, jude-
ţul Gorj, în perioada 10.07.2023-08.08.2023.

Persoana de contact responsabilă cu informarea şi consultarea publi-
cului este Pătraşcu Aurelian, consilier superior în cadrul Primăriei Comu-
nei Polovragi.

Telefon: 0253 476135
e-mail: primariapolovragi@yahoo.com
Propunerile si observaţiile sunt utile în vederea stabilirii cerinţelor de 

ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL, COMUNA POLOVRAGI, JUDEŢUL 
GORJ

Răspunsul la propunerile şi observaţiile transmise în scris, va fi pus 
la dispoziţia publicului prin publicare pe pagina de internet, https://co-
munapolovragi.ro/ şi prin afişare la sediul Primăriei Comunei Polovragi 
Gorj.

Asociația Obștea de Moșneni Crasna Deal și Vale anunță disponibi-
lizarea proiectului de plan și raportul de mediu, pentru Amenajamentul 
silvic proprietate privată aparținând Asociația Obștea de Moșneni Crasna 
Deal și Vale – U.P. I Crasna Deal și Vale, județul Gorj, cu amplasament în 
comuna Crasna. 

Documentația poate să fie consultată pe site S.C. TERA SILVA PROIECT 
S.R.L.: https://www.terasilva.ro/?page_id=18. Sugestiile și observațiile 
publicului se primesc în scris cu datele de indentificare ale reclamantului, 
la sediul APM Gorj, str. Unirii, nr. 76, Tg-Jiu sau la sediul proiectantului 
S.C. TERA SILVA PROIECT S.R.L., str. Principală, nr. 3, bl. 15, ap. 104, sec-
tor 4, București, în termen de 45 de zile calendaristice de la publicare.

I N FO R M A R E

Aceasta informare este efec-

tuată Comuna Berlești, jud. 

Gorj, cu sediul în Com. Berlești, 

sat Pârâu Viu, str. Principală, nr. 

16, ce intenţionează să solicite la 

Administraţia Bazinală de Apa Jiu, 

aviz de gospodărire a apelor pen-

tru realizarea proiectului ,,Reabi-

litare DC 27A, comuna Berlești, 

județul Gorj.

Aceasta solicitare de aviz este 

conformă cu prevederile Legii 

Apelor nr. 107/1996, cu modifică-

rile si completările ulterioare.

Persoanele care doresc să ob-

ţină informaţii suplimentare cu 

privire la solicitarea avizului de 

gospodărire a apelor pot contacta 

solicitantul de aviz la adresa men-

ţionata.

Persoanele care doresc să 

transmită observaţii, sugestii și 

recomandări se pot adresa solici-

tantului după data de 10.07.2023 

la ABA JIU.
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La revedere
........ Orașul meu sublim,
Ne vom iubi în altă vară,
Și-atunci cu dor când ne-ntâlnim,
Și-acum când calc otava de secară

Să plec voiam, ori să rămân?
Cum trist eram, bătut de ploi,
Priveam în locul meu păgân,
Un Timiș lin cu plopii goi

Mă uit la ei cum dorm și-m plac,
Ca niște prunci la piept de mamă,
Amicii mei, frumosul parc,
Și-n cer de-oi fi, și-atunci mă cheamă

Poate-ntr-o zi am să mă-ntorc,
Sub tâmpla ta de trestie și pin,
La fel vom fi văpăi de foc,
Prieten drag, eu tot străin!

Oricum, îți scriu din Filiași,
Din gara ce-a rămas în mine,
Și-n urma mea de copilaș,
Venind mereu la tine

Și-atunci când iar tânji-voi dor
Pâraie reci ce curg din piatră,
Eu fi-voi prund, tu val domol,
Un geniu blond, frumoasă fată!
..............................
Era pe-atunci o cramă ,,La pietroaie”
Și-un bar de vis ,,La liliacu"cu iz de mac,
Trăiesc și-acum a ei văpaie,
Ce arde-n gândul meu sărac

Și fercheș fiind, mergeam pe-alei,
Pe sub frânturi de lună fermecată,
Iubeam o fată din Coștei,
Mi-aduc aminte, prima dată!

Acolo, e orașul meu, ce-ngână,
Într-un târziu păreri de rău,
Și-n loc de flori, o tulbure fântână,
Aduce mâl pe visul meu

Ce l-am visat sub un castan,
Venind spre Ana-Lugojana,
De-atunci tot scriu acest roman,
Și tot de-atunci, rivală-mi este pana
....................................
Ce-or face plopii mei din parc,
Acum când știu că vine vara!?
Aș vrea cu vântul să-i împac,
Și-apoi cu el să-mi duc povara

A vremurilor, ce-n roșu sau gri,
Ș-or duce culoarea prin arbori și crengi,
Tu clipă cuminte, ce repede vi,
Tu toamnă a vieți, ce repede treci!!
    
Orașului prieten
Lugoj

GH. VASILUȚĂ

X

În publicaţia Epoca din 23 noiembrie 1896, 
inegalabilul comediograf I.L. Caragiale a 
publicat schița Cum se naște o revistă? E 

de prisos să mai afirmăm că şi în domeniul prozei 
scurte Caragiale menţine viziunea comică şi stilul 
ridiculizant. Nu putem ignora prin această aproa-
pe banală opinie critică, nici cealaltă dimensiune, 
tragică sau monstruoasă, a prozei caragialiene. 

În schiţa menţionată, ca om practic narativ, 
obiectiv, autorul sporeşte autenticitatea, mărtu-
risind că relatează succint şi neutru cum s-a năs-
cut revista Avântul tinerimii, Litere, Ştiinţe, Arte 
etc. O circulară adulatorie subliniază, în contex-
tul schiţei, şi se adresează naratorului, ca unui 
cunoscut iubitor al literelor, ştiinţelor şi artelor, 
încât consimte să ia parte la fixarea titlului şi ale-
gerea comitetului de redacţiune. Pentru aceas-
ta, este recomandat, ca, model, cercul tinerilor: 
domnii Nicolae Georgescu, George Nicolaescu, 
Marin Dumitrescu, Dumitru Marinescu, Basile 
Ştefănescu, Ştefan Basilescu, Mihai Dobrescu, 
Dobre Mihăiescu, Traian Necşulescu şi Raul 
Popescu. Artificiul originar al comicului onomastic 
sau antroponimic, aparent facil, este irezistibil. 

Se procedează apoi la alegerea comitetului 
redacţional compus din doisprezece inşi care au 
întrunit majoritatea voturilor: preşedinte, dom-
nul Ilie Constantinescu de la Ţurloaia, amicul 
naratorului urmat de trei vicepreşedinţi şi opt se-
cretari. Sumarul primului număr este transmis la 
toate ziarele din capitală, cu precizarea că Avân-
tul tinerimii apare irevocabil la 1 ale curentei cu 
următorul interesant sumar, inserat în structura 
schiţei după acelaşi surprinzător procedeu caragi-
alian preoptzecist sau intertextualist.

Autorul / naratorul, devenit personaj literar, 
colaborează la revista nou-născută cu un studiu 
aparent exotic, Teatru la chinezi, semnând cu 
pseudonimul arhicunoscut, banalizat şi laconic 
Ion şi alcătuit într-un alt mod foarte original din 
citate găsite, chipurile, într-o dare de seamă a 
unui jurnal francez de provincie, stârnind, prin 
acest ficţional eseu dramaturgic, complimente 
măgulitoare. 

Având afaceri de familie, naratorul-personaj 
părăseşte vreo trei luni capitala, deplasându-se 
la ţară. S-a întors precipitat şi a dat fuga la ca-
feneaua Fialkowsky, spre a lua parte la şedinţe-
le Academiei libere. A aflat cu stupoare, de la 
chelner, că revista Avântul tinerimii a sucombat, 
încetându-şi apariţia. Siderat, autoironic şi persi-
flant, Caragiale ar fi putut să introducă în finalul 
schiţei, ca epilog, şi un fastidios… necrolog. Este 
totuşi o pretenţie prea mare şi ridicolă a unei 
posterităţi ingrate! Necrologul apare însă ingeni-
os şi sugestiv, insinuant, în economia schiţei.

Autorul autentic preferă să angajeze, ca per-
sonaj, un dialog absurd, dar magistral, de strin-
gentă actualitate în peisajul publicistic gorjean. 
Invocă pentru acest dialog, ca interlocutor, toc-
mai pe preşedintele N. Ilie Constantinescu  de la 
Ţurloaia. Acest dialog, cu substanţă de teatru ab-
surd, suplineşte necrologul!

- Ce s-a întâmplat cu Avântul nostru?
- S-au risipit monşer. 
- Raul Popescu?
- E în Târgul Jiului. L-a luat tat’său, popa-au 

D’ale culturii şi 
literaturii gorjene

venit ai lor la putere….e secretar la comitetul 
permanent.

- Dar ceilalţi?
- Dracu ştie.
- A propos…dar poetul Necşulescu?
- Necşulescu? ce nu ştii?
- Nu. 
- A murit!
- Nu mai spune!
Cele trei enunţuri narative care rotunjesc ar-

monios scena dialogată în economia schiţei sunt 
sobre, lapidare şi dezarmante, prin simularea 
unei situaţii grave, derizorii însă, tragi-comice şi 
consolatoare: Iată ce s-a întâmplat cu Avântul ti-
nerimii! Iată cum se naşte o revistă! Nu aşa de 
greu! Este concluzia ilariantă a autorului şi perso-
najului literar. 

Nu ni se pare hazardată nici opinia după care 
I.L. Caragiale, contemporanul nostru, anticipea-
ză, chiar dacă involuntar, dar cu instinctul creato-
rului de proză veritabilă, postmodernismul de la 
sfârşitul secolului XX. Un argument peremptoriu, 
chiar irefutabil, devine truvabil spre finalul ese-
ului D’ale Caragialelui: Călătorul, Crăcănel, La-
che, semnat de Gelu Negrea în paginile 12-13 din 
revista Luceafărul nr. 34 din 22 septembrie 2004, 
în care conchide că  mare parte  a operei lui Ca-
ragiale îl proiectează în plină metafizică a sfârşi-
tului de secol XX. Acest critic şi istoric literar, are 
cutezanţa, în imunda şi ingrata noastră tranziţie, 
de a proiecta şi a finaliza, cu strălucită acurateţe 
profesională, un Dicţionar subiectiv al personaje-
lor lui Caragiale (A-Z), vol. I.

Schiţa lui Caragiale despre apariţia şi dispa-
riţia revistei Avântul tinerimii ne determină să 
medităm la o realitate publicistică dezolantă, de 
actualitate pentru cultura şi literatura gorjeană, 
când reviste importante precum Polemika Veche, 
Caietele Columna şi Confesiuni au avut sau pot 
avea un destin asemănător publicaţiei caragiali-
ene. Cert este că revista Polemika Veche, coor-
donată de directorul Doru Strâmbulescu, a dis-
părut din motive financiare şi prea profesioniste, 
elitiste, iar celelalte două, Caietele Columna şi 
Confesiuni, nu mai apar în prezent din alte moti-
ve, mai mult sau mai puţin oculte. Deocamdată, 
județul Gorj poate oferi cititorilor de cultură și 
literatură doar două reviste cu acest profil, Portal 
Măiastra, editată de scriitorul Zenovie Cârlugea 
și Ad Mutrium, coordonată de scriitorii Nicolae 
Dragoș și Mircea Tutunaru, și cotidianul indepen-
dent Gorjeanul.

ION TRANCĂU                   
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Antrenorii care au dus-o în play-
off pe Gilortul în sezonul precedent 
rămân la Târgu Cărbunești. Mario 
Găman și Bobi Staicu vor continua pe 
banca formației de Liga a treia. Sta-
ff-ul Gilortului a fixat data reunirii 
și patru partide de verificare pentru 
această vară.

Astfel, jucătorii se vor prezenta 
la antrenamente pe 24 iulie. În ami-
cale, alb-albaștrii vor da piept cu 
formații din același eșalon. 

Este vorba despre Viitorul Dăești 
(29 iulie), Știința Turceni (5 august), 
Cozia Călimănești (12 august) și Vii-

Găman și Staicu rămân la Gilortul
torul Șimian (19 august).

,,Conducerea clubului nostru a 
fost mulțumită de munca depusă de 
staff-ul tehnic al Gilortului în sezo-
nul trecut și de clasarea pe podium 
și, prin urmare, i-a ofertat pe Ma-
rio Găman și Boby Staicu să conti-
nue la Gilortul. Cei doi tehnicienii 
și-au dat acordul pentru a antrena 
în continuare la Cărbunești și și-au 
prelungit contractele cu Gilortul”, a 
comunicat clubul.

Așa cum era de așteptat, înainte 
de noul an competițional, lotul gor-
jenilor va suferi modificări. Anumiți 

jucători au părăsit deja clubul, iar 
venirile vor fi anunțate în perioada 
următoare.

,,Angel Ciutică, Ion Dogaru și De-
nis Bucur s-au despărțit de Gilortul 
și vor evolua pentru Viitorul Șimian 
sub comanda fostului antrenor al Gi-
lortului, Alex Stoica. Mulțumim celor 
3 jucători pentru evoluția în tricoul 
Gilortului și le urăm mult succes la 
noua echipă. Este posibil ca până la 
startul sezonului să consemnăm și 
alte plecări din lotul formației noas-
tre. Conducerea clubului nostru este 
în tratative cu câțiva jucători, iar în 

următoarele două săptămâni vor fi 
bifate primele transferuri”, au mai 
transmis reprezentanții clubului.

Gilortul va intra în febra 
competițiilor oficiale în luna august. 
Trupa pregătită de Găman și Sta-
icu va juca în Cupa României pe 9 
august, iar campionatul debutează 
peste alte două săptămâni. 

Clubul a anunțat că a înscris o 
echipă în Liga 4, iar în campionate-
le județene va mai fi reprezentată 
de formații de juniori A1, juniori D 
și juniori E.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE                

Câștigătoarea Cupei Gorjului, Vulturii 
Fărcășești, va disputa la Rovinari primul 
meci din Cupa României. 

Decizia a fost luată deoarece arena formației 
conduse de Daniel Bălașa va intra într-un amplu 
proces de modernizare. 

Miercuri, 12 iulie, de la ora 18.00, gorjenii dau 
piept cu Voința Mașloc din Timiș.

 ,,Baza noastră sportivă a intrat într-un amplu 
proces de modernizare, iar cu siguranță rezultatul 
final va reuși să sporească nivelul de confort atât 
al jucătorilor, cât și al dumneavoastră, cei ce ne 
susțineți. 

Suntem siguri că toți cei ce își vor dori să ne 
susțină cu adevărat în primul meci din Cupă, o 
vor putea face și de la Rovinari, la doar câțiva 
kilometri de casă”, s-a scris pe pagina de facebook 
a echipei.

Peste trei zile, pe 15 iulie, de la aceeași 
oră, reprezentanta Gorjului se deplasează la 
Hunedoara pentru duelul cu CS ,,Gloria” al 

Vulturii Fărcășești joacă Vulturii Fărcășești joacă 
la Rovinari în Cupa Românieila Rovinari în Cupa României

Orașului Geoagiu. 
Câștigătoarele grupelor vor juca finala Regiunii 

4, unde ar putea întâlni o formație  din Mehedinți, 

Arad sau Caraș-Severin.
Jocurile din cadrul finalelor vor avea loc în 

data de 22 iulie, cu începere de la ora 17.30.
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Finanțatorul de la 
FCU Craiova, Adrian 
Mititelu, crede că 

suprafața de joc de pe Stadi-
onul ,,Constantina Diță” din 
Târgu-Jiu va fi în parame-
tri optimi la ora jocului cu 
FCSB. Meciul se joacă, dumi-
nică, 16 iulie, de la 21.30, și, 
cel mai probabil, arena va fi 
plină la primă etapă din Su-
perligă. 

Oficialul bucureștenilor, 
Meme Stoica, s-a contrat 

Adrian Mititelu nu se teme de calitatea Adrian Mititelu nu se teme de calitatea 
gazonului de la Târgu-Jiugazonului de la Târgu-Jiu

cu primarul din Târgu-Jiu, 
Marcel Romanescu, pe tema 
gazonului, iar Mititelu îi dă 
dreptate edilului.

„Am primit recent niște 
poze de la Târgu-Jiu. Se fac 
toate eforturile să fie un 
gazon bun. Nu cred că va fi 
unul de nota 10, dar măcar 
nota 9 cred că poate primi 
la meciul cu FCSB.  

Aveți încredere în ce vă 
zic. Va fi un gazon peste 
media Ligii 1. OK, nu va fi 
ca pe «Oblemenco», dar pe 
aproape.  

În ceea ce ține numărul 

de suporteri sunt convins că 
vom juca cu casa închisă. 
Cred că de marți, miercuri 
nu vor mai fi bilete. 

Chiar și așa, e regretul că 
nu putem juca acasă, cred 

că am fi avut 18-20.000 de 
fani. Interesul e mare pen-
tru acest meci”, a declarat 
conducătorul doljenilor pen-
tru gsp.ro.

FCU și-a făcut un obicei 

din a juca meciuri oficiale la 
Târgu-Jiu. 

Trupa din Bănie a dispu-
tat și în sezonul precedent 
partide de cupă și campionat 
în orașul lui Brâncuși.

Naționala de baschet a României a început 
pregătirile pentru pentru confruntările cu Albania 
și Slovacia, meciuri contând pentru ultima fază 

Baschetbaliștii români se pregătesc pentru dublele cu Albania și Slovacia
din precalificările FIBA EuroBasket 2025. Tricolorii 
vor evolua  sub comanda noului selecționer, Mi-
chael Gorke. Cel din urmă și-a stabilit și staff-ul 
tehnic, format din Alin Săftel – asistent, Vlad Pora 
– asistent, Georgian Păun – pregătire fizică, Iulian 
Samoilă – kinetoterapeut și Zoli Safar – team ma-
nager. Meciurile vor avea loc pe 19, 22 și 29 iulie, 
respectiv 2 august. Partidele de pe teren propriu 
se desfășoară la Pitești Arena, în 22 și 29 Iulie, ora 
18.00, fiind transmise în direct pe DigiSport.

,,Vulturii” se antrenează în sala Federației Ro-
mâne de Baschet, tot acolo unde de curând a în-
ceput programul de pregătire al echipei naționale 
universitare a României.

Componența lotului național de seniori este 

următoarea:
Fundași – Tudor Gheorghe, Mirel Dragoste, Kris 

Richard, Dragoș Diculescu
Extreme – Mihai Măciucă, Nandor Kuti, Amedeo 

Casale, George Blaj-Voinescu
Pivoți – Alex Olah, Cristian Cotoară, Rolland 

Torok, Bogdan Popa, Andrei Calenic, Bogdan 
Țîbîrnă

Rareș Uță și Tudor Gîrbea sunt accidentați.
Lucas Tohătan, Bobe Nicolescu, Emanuel Cățe, 

Tudor Fometescu și Ștefan Grasu fac parte din 
lotul universitar al României.

Astăzi, România va disputa un meci test cu 
Bulgaria, la Botevgrad. 

CĂTĂLIN PASĂRE


